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Generaţii mai vechi şi mai noi de avocaţi
doljeni au răspuns prezent invitaţiei de a
participa, sâmbătă, la sărbătoarea profesiei.
Respectând tradiţia ultimilor ani, Ziua Avo-
catului a reînnodat legătura cu trecutul de
peste o sută de ani al Baroului Dolj. Pe ur-
mele personalităţilor care au marcat isto-
ria corpului profesional al avocaţilor craio-
veni, cei prezenţi l-au omagiat anul acesta
pe Ion B. Georgescu-Beyon, decanul Barou-
lui în perioada 1939-1945.

Importanţa
majoră
a summitului
de la Bruxelles

Faţă în faţă cu presa, în confe-
rinţa care a succedat mini-summi-
tul de vineri, de la Roma, liderii Ger-
maniei, Franţei, Spaniei şi Italiei nu
şi-au putut masca deplin dezacor-
dul pe o problemă vitală pentru vii-
torul zonei euro: federalismul este
înainte sau după solidaritatea finan-
ciară. Pentru Berlin, federalismul
este încoronarea uniunii politice, în
timp ce pentru partenerii săi fede-
ralismul va fi consecinţa transferu-
rilor financiare. Mario Monti chiar
a avertizat că „frustrarea populară
se va amplifica”...

Bacalaureat:

Candidaţii trec
prin evaluarea
competenţelor de
comunicare într-o
limbă străină

Siria recunoaşte
că a doborât
un avion de luptă
turc

Siria a recunoscut sâmbătă, 23
iunie a.c., că a doborât un avion
turc de luptă în Mediterana. La rân-
dul său, Ankara admite că aparatul
de zbor ar fi putut viola spaţiul de
zbor al Damascului. „Când te gân-
deşti la viteza de zbor a acestor
aparate în timp ce se află deasupra
mării, este posibil să depăşească,
pentru scurtă perioadă de timp,
frontierele”, a declarat preşedinte-
le turc, Andullah Gul. „Aceste aba-
teri neintenţionate se datorează în
exclusivitate vitezei avioanelor”, a
mai circumstanţiat el.

Zoltan Brassai
este noul
director general
al Ford România
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„Avocatura este una din puţinele profesii a cărei
apariţie este legată de divinitate. Nu trebuie să
uităm că prima pledoarie s-a făcut în faţa jude-
căţii lui Dumnezeu...”, a declarat  prof. univ. dr.
Ion Turculeanu, decanul Baroului Dolj

“Apreciez pregătirea, temeinicia şi profunzimea
informaţiilor comunicate în cadrul simpozionu-
lui, dedicat uneia dintre personalităţile cele mai
strălucite pe care le-a avut avocatura României,
nu numai Baroul Dolj. Ion B. Georgescu a fost
primar al Craiovei, dar, la fel de important - şi
este bine să se ştie - a fost un mare jurist, specia-
list în Drept Penal”, a afirmat Ion Predescu, ju-
decător la Curtea Constituţională.
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Faþã în faþã cu presa, în conferinþa care a
succedat mini-summitul de vineri, de la Roma,
liderii Germaniei, Franþei, Spaniei ºi Italiei nu
ºi-au putut masca deplin dezacordul pe o pro-
blemã vitalã pentru viitorul zonei euro: federa-
lismul este înainte sau dupã solidaritatea finan-
ciarã. Pentru Berlin, federalismul este încoro-
narea uniunii politice, în timp ce pentru parte-
nerii sãi, federalismul va fi consecinþa trans-
ferurilor financiare. Mario Monti chiar a aver-
tizat cã „frustrarea popularã se va amplifica”
dacã nici un plan credibil de ieºire din crizã nu
este conceput. El a vorbit ºi de riscurile „unor
atacuri speculative din ce în ce mai puternice
asupra unor þãri”. Mai puþin de o sãptãmânã a
mai rãmas pânã la Consiliul European de la
Bruxelles, din 28-29 iunie a.c., timp în care se
cautã un compromis. Fiecare dintre liderii eu-
ropeni enunþaþi recunoaºte cã „ceea ce s-a fã-
cut pânã în prezent este insuficient”, pentru
a-l cita pe preºedintele Consiliului de miniºtri
italian. Agravarea continuã a crizei este evi-
dentã. „Pentru ieºirea, în bune condiþii, din
aceastã crizã a zonei euro ºi a economiei eu-
ropene, integrarea mai mare este necesarã, în
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scopul coordonãrii politicilor economice între
þãrile membre”. Un diagnostic pus ºi de can-
celarul Angela Merkel: „Nu ne trebuie mai pu-
þinã, ci mai multã Europa. Esenþial este un sem-
nal cã ne îndreptãm spre o uniune politicã”,
pentru liniºtirea pieþelor cã euro este ireversi-
bil. Dezacordurile sunt, însã, profunde între
cele douã maluri ale Rhinului – Roma ºi Ma-
drid. François Hollande nu poate admite „un
transfer de solidaritate” în absenþa unei „soli-
daritãþi financiare”. În „pactul de creºtere eco-
nomicã” transmis joi partenerilor sãi, el a pro-
pus o foaie de parcurs pe zece ani, pentru a
permite consolidarea uniunii monetare ºi mu-
tualizarea datoriilor suverane. Fãrã sã mai aº-
tepte, el a propus ca zona euro sã creeze o
uniune bancarã, pentru lansarea, sub formã
de euroobligaþii sau de fonduri de salvare a
bãncilor, – împrumuturi pe termen scurt – ºi
mutualizarea datoriilor suverane, care depãºesc
60% din PIB. „Am gãsit o viziune comunã a
uniunii economice ºi monetare, cu o foaie de
parcurs. La fiecare etapã se vor introduce noi
instrumente”, a spus François Hollande. O vi-
ziune optimistã, fiindcã Berlinul nu pune pro-

blema aºteptãrii a zece ani pentru mutualiza-
rea viziunii economice ºi bugetare ºi demo-
cratizarea UE. În privinþa adoptãrii taxei pe
tranzacþiile financiare, ca ºi a creºterii econo-
mice, acordul este deplin. Hollande e mulþu-
mit în privinþa mobilizãrii a 1% din PIB-ul eu-
ropean, ceea ce înseamnã 120-130 miliarde
euro, în favoarea creºterii economice. Cum,
vineri dupã-amiazã, Angela Merkel ceruse ºefu-
lui guvernului italian devansarea întâlnirii, pen-
tru a putea ajunge la Gdansk, în nordul Polo-
niei, ºi a asista la triumful oamenilor lui Joa-
chim Low asupra Greciei, ea se va întâlni mier-
curi seara, la Paris, cu François Hollande, pen-
tru o ultimã consultare înaintea summitului de
la Bruxelles, considerat drept decisiv sau cru-
cial. Presiunea nu mai vine acum doar din par-
tea pieþelor, ci ºi a G20 ºi a FMI, subliniazã
„Financial Times”. Cã noul premier grec, An-
tonis Samaras, va încerca sã obþinã o revizui-
re a planului de austeritate negociat, adicã „cel
puþin doi ani” suplimentari pentru asanarea
conturilor publice, nici nu mai are importanþã,
fiindcã marile probleme ale Europei au devenit
de-a dreptul vitale.

Pe Transalpina
se circulã
pe un singur sens

Drumul naþional 67 C, cu-
noscut sub denumirea de Trans-
alpina, a fost blocat, sâmbãtã
searã, pe o porþiune de circa 30
de metri, în zona Tãu - Oaºa,
din judeþul Alba, unde carosa-
bilul a fost acoperit de aluviu-
nile scurse de pe versanþi din
cauza precipitaþiilor abunden-
te. La faþa locului au fost mo-
bilizate echipe de intervenþie de
la Secþia de Drumuri Naþionale
Alba, care au lucrat la deblo-
carea drumului cu utilaje, iar,
temporar, au amenajat o ram-
pã peste aluviuni, astfel încât
sã permitã circulaþia pe un sin-
gur sens.

Ovidiu Oprea,
înlocuitorul lui
Haºotti în Senat

Senatorul liberal de Dolj
Mario-Ovidiu Oprea va prelua,
pânã la finalul acestei sesiuni,
atribuþiile de lider al grupului
parlamentar al PNL din Senat,
deþinute pânã acum de Puiu Ha-
ºotti, nominalizat pentru func-
þia de ministru al Culturii în
Cabinetul Ponta. Oprea deþine,
în prezent, funcþia de vicelider
al grupului parlamentar al PNL
din Senat. Întrebat dacã roca-
da de funcþii din cadrul grupu-
lui  senatorial  al  PNL va f i
anunþatã în ºedinþa de plen de
astãzi, Mario-Ovidiu Oprea a
afirmat cã nu considerã nece-
sar un astfel de demers, „mai
ales cã mai sunt doar câteva
ºedinþe de plen”.

Medicii de la Spitalul Flo-
reasca din Capitalã vor deci-
de, astãzi, dacã starea de sã-
nãtate a lui Adrian Nãstase îi
permite acestuia sã fie trans-
ferat în penitenciar, hotãrârea
urmând sã fie luatã la solici-
tarea Poliþiei, au declarat ieri,
pentru Mediafax, reprezen-
tanþii unitãþii sanitare. Potrivit
surselor citate, Poliþia Capi-
talei a trimis vineri, la spital, o
solicitare referitoare la starea de sã-
nãtate a fostului premier, pentru a se
ºti dacã acesta poate fi mutat în pe-
nitenciar, în vederea executãrii pe-
depsei de doi ani de închisoare. „So-
licitarea a fost primitã vineri, dupã
ora 17.00, astfel cã nu a putut fi în-
registratã la Registratura unitãþii sa-
nitare. Acest lucru se va întâmpla

Medicii decid, astãzi, dacã Nãstase
va fi transferat în penitenciar

luni, la ora 8.00, dupã care o comi-
sie specialã de medici se va întruni
pentru a decide dacã pacientul poate
fi transferat”, au mai pus cei de la
Floreasca. Din comisie vor face par-
te medicii care s-au ocupat de Nãs-
tase dupã internare, cei doi medici
care l-au operat - ªerban Brãdiºtea-
nu ºi Ioan Lascãr - dar ºi un legist.

Reorganizarea Hidroelectrica,
compania de stat intratã în insolven-
þã, se va face fãrã vânzare de acti-
ve, cu asigurarea stabilitãþii locuri-
lor de muncã ºi menþinerea în inte-
gralitate a drepturilor salariaþilor.
„Pãrþile semnatare se angajeazã cã
reorganizarea Hidroelectrica se va
face, din punct de vedere al meca-
nismelor economice, fãrã vânzarea
de active, cu menþinerea în integra-
litate a drepturilor salariaþilor socie-
tãþii ºi cu asigurarea stabilitãþii locu-
rilor de muncã, într-un climat nor-

Reorganizarea Hidroelectrica nu va presupune
vânzarea de active ºi nici concedieri

mal de muncã, în scopul redresãrii
economice a societãþii”, potrivit unui
acord încheiat vineri de Ministerul
Economiei, filiala Hidrosind a Hidro-
electrica, Oficiul Participaþiilor Sta-
tului ºi Privatizãrii în Industrie, Hi-
droelectrica ºi administratorul judi-
ciar. Tribunalul Bucureºti a admis,
miercuri, deschiderea procedurii
generale de insolvenþã în cazul Hi-
droelectrica, în urma cererii depuse
de Consiliul de Administraþie al com-
paniei, din cauza scãderii cifrei de
afaceri ºi a creºterii datoriilor.

Preºedintele i-a transmis premieru-
lui, printr-o scrisoare, cã nu poate re-
prezenta România la Consiliul European
ºi cã dacã îºi va însuºi atribuþiile prezi-
denþiale ar putea rãspunde în faþa legii.
Scrisoarea a fost înregistratã la cabi-
netul premierului pe 20 iunie. Traian

Rãzboiul Bãsescu-Ponta pe tema
Consiliului European continuã

Cetãþenii cu drept de vot din ºase
localitãþi din judeþele Dâmboviþa, Te-
leorman, Arad, Cãlãraºi, Constanþa
ºi Maramureº au ieºit ieri, din nou,
la vot, pentru a-ºi alege  primarul ºi
Consiliul local. În urma unei decizii
a Biroului Electoral Central, în loca-
litãþile Moeciu (judeþul Dâmboviþa),
Rãsmireºti (judeþul Teleorman) ºi
Târnova (judeþul Arad) a fost reluat
scrutinul pentru funcþia de primar,
în vreme ce în localitãþile Curcani
(judeþul Cãlãraºi) ºi Mangalia (jude-
þul Constanþa) s-a votat iar pentru
Consiliul local. În acelaºi timp, în cir-
cumscripþia Mireºu Mare din Ma-
ramureº a avut loc turul doi al alege-
rilor pentru postul de primar, deoa-
rece primii doi clasaþi în urma scru-
tinului din 10 iunie au avut acelaºi
numãr de voturi, fiind situaþie de
balotaj. Potrivit Mediafax, la câteva
ore de la deschiderea urnelor în co-
muna Târnova, la secþia de votare

Alegeri pentru primar ºi Consiliul
local în ºase localitãþi

din satul Drauþ, s-a constatat cã oa-
menii votaserã ºi pe buletine de vot
pe care nu era aplicatã ºtampila de
control. Drept urmare, BEJ Arad a
decis ca secþia sã fie închisã pentru
aproximativ 30 de minute, timp în
care s-a pregãtit o altã urnã de vot.
În urna iniþialã, din cele 140 de bule-
tine introduse de alegãtori, au fost
gãsite 58 pe care nu era aplicatã
ºtampila de control, BEJ Arad ur-
mând sã decidã, împreunã cu BEC,
dacã la numãrãtoarea voturilor se vor
lua în considerare ºi cele 58. La
Curcani, oamenii s-au dus la urne
încã de la primele ore ale dimineþii ºi
stãteau la coadã ºi o orã ºi jumãtate
ca sã voteze, organizatorii scrutinu-
lui aºezând garduri pe aleile de legã-
turã dintre ºosea ºi intrãrile în secþii-
le de votare, pentru a evita posibili-
tatea ca localnicii sã se împrãºtie în
curtea ºcolii, aºa cum s-a întâmplat
pe 10 iunie.

Bãsescu îi transmite lui Victor Ponta
cã a decis sã plece la Consiliul Euro-
pean fãrã a avea aprobarea expresã a
ºefului statului: „Vã atrag atenþia cã ab-
senþa unei aprobãri exprese din partea
Preºedintelui României cu privire la
mandatul de participare la reuniunea

Consiliului European,
coroboratã cu lipsa de-
legãrii exprese a prim-
ministrului, în calitate de
reprezentant al statului
român, va echivala, din
punct de vedere juridic,
cu o însuºire a unei atri-
buþii constituþionale a Pre-
ºedintelui României de
cãtre primul-ministru”.
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RAT Craiova
şi-a reluat traseele
prin Valea Vlăicii

Conducerea RAT Craiova a anunţat că,
începând din acest week-end, s-a reluat cir-
culaţia pe tronsonul “Calea Bucureşti” – ki-
lometrul zero - bulevardul “N. Titulescu” şi
retur, pentru următoarele trasee: 2b, 9, 11 şi
101, care suplineşte tramvaiul. Începând de
astăzi, şi traseul 29b circulă, atât în în zilele
lucrătoare, cât şi în cele nelucrătoare, după
următorul orar: între orele 5.45 (6.00) –
8.00, pe ruta Bucovăţ – Olteţ – Piaţa Cen-
trală şi retur; între orele 8.30 – 20.00, pe
ruta Bucovăţ – Olteţ (Casa Studenţilor) şi
retur. În ceea ce priveşte tramvaiul, acesta
îşi va relua circulaţia numai după ce va fi
pus în funcţiune pasajul întrucât va rula pe
platforma acestuia. (L.Moţîrliche)

Întrebată dacă Primăria Craiova intenţionează să-i retragă lui Adrian
Năstase titlul de “Cetăţean de onoare”, pe care l-a primit în perioada
în care era premier, primarul Lia Olguţa Vasilescu a spus că acest
lucru nu se va întâmpla întrucât nu s-au încălcat meritele pentru
care distincţia a fost oferită la vremea respectivă. “Nu se va întâm-
pla absolut nimic cu titlul de Cetăţean de onoare al Craiovei. Domnia

Primăria Craiova nu-i retrage titlul
de cetăţean de onoare lui Adrian Năstase

Primarul Lia Olguţa Vasilescu consideră  că nu se im-
pune retragerea titlului de “cetăţean de onoare” al
Craiovei lui Adrian Năstase, motivând că fostul premier
continuă să fie “cel mai bun premier al României”.

sa l-a primit ca urmare a faptului că a fost cel mai bun prim-ministru
al României. Din c unoştinţele mele, până la această dată continuă
să rămână c el mai bun prim minis tru al României. Colegii mei nu
au vrut să comentăm absolut deloc  o decizie a instanţei, trăind cu
iluzia că suntem încă într-un stat de drept. Eu consider însă că
ceea ce i s -a întâmplat lui Adrian Năstase este o mare nedreptate.
În primul rând, pentru că de cheltuielile din campania electorală nu
răspunde preşedintele partidului,  ci trebuie să răspundă mandata-
rul financiar. În al doilea rând, pentru că acolo se precizează foarte
clar, în motivarea instanţei, că nu există probe practic e care să-l
incrimineze pe Adrian Năs tase şi că nici unul dintre cei 900 de
martori, mai mulţi ca la procesul de la Nurnberg, nu l-au incrimi-
nat în timpul procesului pe Adrian Năstase. Şi atunci mă întreb, pe
bună dreptate, cum a putut să primească o astfel de sentinţă”, a
declarat Lia Olguţa Vasilescu.

Adrian Năstase a primit titlul de “Cetăţean de onoare” al Craiovei
în anul 2001, când îndeplinea funcţia de premier. În acel timp, Bănia
era condusă de primarul Vasile Bulucea, la propunerea căruia s-a şi
acordat distincţia. Prim-ministrul Adrian Năstase a răspuns invitaţiei
şi a venit în Bănie pentru a-şi primi titlul. În cadrul aceleiaşi ceremo-
nii solemne, distincţia a mai fost oferită politicianului Nicolae Văcă-
roiu, scriitorului Adrian Păunescu, academicianului Mihnea Gheor-
ghiu, profesorului Virgil Zoiţa, doctor în Ştiinţe istorice, şi profeso-
rului Irinel Popescu.

LAURA MOŢÎRLICHE

Ziua Avoc atului Român mar-
chează, practic, punerea pietrei de
temelie a avocaturii moderne în
România şi evocă momentul înfiin-
ţării primului Colegiu de disciplină
al unui barou românesc. Pe 24 iu-
nie 1865, era înfiinţat Baroul de Il-
fov, ca rezultat al
intrării în vigoare
a legii din 6 de-
c embrie 1864,
prima lege mo-
dernă de organi-
zare a profesiei de
avocat.

Revenind la
prezent, astăzi, Ba-
roul Dolj are în
componenţă apro-
ximativ 1.000 de
avoc aţi.  Dintre
aceştia, 750 sunt
pledanţi, în timp
ce restul sunt sus-
pendaţi din diferi-
te motive. „Avo-
catura es te una
dintre puţinele profesii a cărei apari-
ţie este legată de divinitate. Nu tre-
buie să uităm că prima pledoarie s-
a făcut în faţa judecăţii lui Dumne-
zeu. Avraam pledează pentru salva-
rea celor două cetăţi căzute în pă-
cat, Sodoma şi Gomora, şi încear-
că să-l înduplece pe Dumnezeu.
Revenind la istoria avocaturii dolje-
ne, trebuie spus că al treilea barou

Generaţii mai vechi şi mai noi de avocaţi doljeni au răs-
puns prezent invitaţiei de a participa, sâmbătă, la sărbătoa-
rea profesiei. Respectând tradiţia ultimilor ani, Ziua Avo-
catului a reînnodat legătura cu trecutul de peste o sută de

ani al Baroului Dolj. Pe urmele personalităţilor care au
marcat istoria corpului profesional al avocaţilor craioveni,
cei prezenţi l-au omagiat anul acesta pe Ion B. Georgescu-
Beyon, decanul Baroului în perioada 1939-1945.

Personalitate a lumii juridice
româneşti, avocat şi decan al Ba-
roului Dolj, Ion B. Georgescu a
fost şi primar al oraşului Craiova.
Primul mandat a fost în perioada
1920-1922, al doilea mandat în-
tre 1926-1927 şi al treilea mandat
între anii 1941-1943. Primele
două mandate le-a obţinut prin
sufragiu universal, pentru cel de
al treilea, pe perioada războiului,
a fost numit în funcţie, prin De-
cret, de Şeful Statului – Mareşa-
lul Ion Antonescu.

înfiinţat în aceas tă ţară a fost cel
de Dolj. La vremea înfiinţării sale,
el avea 17 membri, dintre care 4
erau doctori în ştiinţe juridic e în
străinătate”,  a spus,  în cuvântul
de deschidere al evenimentului,
prof. univ. dr. Ion Turculeanu,

decanul Baroului Dolj.
Simpozion dedicat fostului
decan Ion B. Georgescu

Celebrarea Zilei Avocatului, la
Craiova, s-a remarcat anul acesta
prin evocarea personalităţii lui Ion
B. Georgescu. Despre rolul pe care
fostul decan l-a jucat atât în viaţa
comunităţii, cât şi în cadrul Barou-

lui Dolj, au susţinut prelegeri şeful
secţiei de Istorie-Arheologie de la
Muzeul Olteniei, dr. Toma Rădu-
lescu, prof. dr. Ion Pătraşcu, avo-
catul Ion Şt. Diaconu şi prof. univ.
dr. Bianca Predescu. „Istoria zbu-
ciumată a poporului român a făcut

ca mulţi oameni de
mare valoare să îşi
găsească c u greu
loc ul după anul
1948.  Avem însă
datoria să ne cu-
noaştem trecutul şi

să punem lu-
crurile la locul
lor.  Ioan B.
G e o rg e s c u
rămâne peste timp o mare perso-
nalitate a Craiovei, a Olteniei şi a
lumii juridice româneşti, nu numai
prin opera sa exemplară ca avo-
cat, apoi ca om politic şi de cultu-
ră, ci mai ales prin faptul că a în-

f iinţat prima
„Revistă Pena-
lă” din Româ-
nia, ce reunea
cele mai strălu-
cite minţi ale timpului său din Eu-
ropa, ca practicieni şi teoreticieni
ai Dreptului Penal”, a prec izat
prof. univ. dr. Bianca Predescu,
membru în Consiliul Baroului Dolj.
„Una din personalităţile
cele mai strălucite pe care
le-a avut avocatura României”

Prezent la sim-
pozionul organizat
de Baroul Dolj, Ion
Predescu, judecător
la Curtea Constitu-
ţională a României,
a evocat, la rândul
său, memoria fos-
tului mare decan
Ion B. Georgescu.
Judecătorul CCR le
recomandă, de alt-
fel, avocaţilor dol-
jeni să nu uite să se
raporteze la origini,
cu atât mai mult cu
cât regiunea Oltenia

are în spate o moştenire valorică de
necontestat. «Apreciez pregătirea,
temeinicia şi profunzimea informa-
ţiilor comunicate în cadrul simpo-
zionului, dedicat uneia dintre per-
sonalităţile cele mai strălucite pe

care le-a avut avocatura României,
nu numai Baroul Dolj. Ion B. Geor-
gescu a fost primar al Craiovei, dar,
la fel de important - şi este bine să
se ştie - a fost un mare jurist, spe-
cialist în Drept Penal. A întemeiat
„Revista Penală” Română pe care a
condus-o timp de aproape 10 ani. A
participat în delegaţia României gru-
pând specialişti, mari profesori de
Drept Penal, în frunte cu Vintilă
Dongoroz. La Varşovia, la Congre-
sul Internaţional de Drept Penal,
delegaţia României a prezentat o
problematică de Drept Penal care
a răsturnat concepţia lumii despre
participaţiunea în materia infracţi-
unilor din culpă. Până în acel mo-
ment, în toată lumea, trimufa con-
cepţia potrivit căreia în infracţiu-
nile săvârşite din culpă participaţi-
unea este incompatibilă. Pe teme-
iurile ştiinţifice, fundamentate ju-
ridic,  psihologic,  soc iologic şi
moral, delegaţia României a susţi-
nut teza contrarie şi, după trei zile,
a fost acceptată în unanimitate de
întregul Congres Internaţional de
la Varşovia», a precizat Ion Pre-
descu, judecător la Curtea Consti-
tuţională.

RADU ILICEANU

Personalităţi ale Baroului Dolj,
omagiate de Ziua Avocatului
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Peste 150 de poliþiºti din cadrul
Poliþiei Municipiului Craiova, Po-
liþiei Municipiului Calafat, Servi-
ciilor de Investigaþii Criminale, Or-
dine Publicã ºi Rutier, precum ºi
poliþiºti din cadrul Secþiilor de Po-
liþie Ruralã 1-5, Cetate ºi Poiana
Mare, sprijiniþi de jandarmi ai
GJMb Craiova ºi IJJ Dolj au ieºit
în stradã, în noaptea de sâmbãtã
spre duminicã, în cadrul unor ac-
þiuni de amploare desfãºurate în
Craiova, în municipiul Calafat, dar
ºi în localitãþile din vecinãtatea
celor douã oraºe, pentru preveni-
rea ºi combaterea infracþiunilor
stradale, a faptelor comise cu vio-
lenþã ºi a celor prin care se pune

Magistraþii Curþii de Apel Cra-
iova au admis, vineri dupã-amia-
zã, recursul declarat de Cãtãlin
Daniel Miloº, proferosul de ma-
tematicã de la Grupul ªcolar
„Traian Vuia” prins cu ºpagã ºi a
dispus punerea acestuia în liber-
tate. Judecãtorii de la Curtea de
Apel au revocat mãsura preven-
tivã luatã de Tribunalul Dolj faþã
de inculpat, respectiv arestarea
preventivã pentru o perioadã de
15 zile ºi au dispus faþã de aces-
ta mãsura obligãrii de a nu pãrãsi
þara. Conform obligaþiilor stabi-

Un echipaj de jandarmi ai In-
spectoratului de Jandarmi Judeþean
Dolj aflat în timpul executãrii unei
misiuni în zona Pieþei din cartierul
craiovean Valea Roºie au observat,
sâmbãtã, în jurul orei 11.30, o per-
soanã care oferea spre vânzare în-
cãlþãminte sport ce pãrea a fi con-
trafãcutã. Oamenii legii s-au oprit,
au legitimat-o, stabilind cã este
vorba despre Felicia Cicã, de 19
ani, din Craiova, care vindea în pia-
þa agro-alimentarã din cartierul Va-
lea Roºie, încãlþãminte sport cu
însemnul mãrcilor înregistrate Adi-

das ºi Nike, fãrã declaraþie de con-
formitate a mãrcilor înregistrate.
Potrivit ofiþerului de presã al IJJ
Dolj, tinerei i-au fost întocmite
actele premergãtoare de consta-
tare sub aspectul sãvârºirii infrac-
þiunii de punerea în circulaþie a
unui produs purtând o marcã
identicã sau similarã cu o marcã
înregistratã pentru produse iden-
tice sau similare ºi care îl prejudi-
ciazã pe titularul mãrcii înregis-
trate, iar marfa, în valoare de 200
lei, a fost ridicatã în vederea con-
tinuãrii verificãrilor.

lite de instanþã, bãrbatul trebuie
sã se prezinte la Poliþia Munici-
piului Craiova ori la instanþa de
judecatã ori de câte ori este che-
mat, sã nu îºi schimbe locuinþa,
dar ºi sã nu deþinã, sã nu folo-
seascã ºi sã nu poarte nici o ca-
tegorie de arme. În plus, profe-
sorului îi este interzis sã se apro-
pie de martorii din cauzã, de ele-
va din clasa a X-a care l-a de-
nunþat sau de reprezentanþii aces-
teia, neavând voie sã comunice
în nici un fel cu ei. Judecãtorii
au decis punerea în libertate a in-

culpatului, astfel cã, vineri dupã-
amiazã acesta a ºi pãrãsit arestul
IPJ Dolj, unde era „cazat”.

Reamintim cã Daniel Cãtãlin
Miloº, profesor de matematicã
din întâmplare la Grupul ªcolar
„Traian Vuia” (întrucât acesta ar
fi trebuit sã-ºi desfãºoare activi-
tatea la o ºcoalã din Bãileºti) a fost
reþinut de procurorii Parchetului
de pe lângã Tribunalul Dolj în
urmã cu o sãptãmânã, fiind prins
la restaurantul „Ciobãnaºul” din
Parcul „Romanescu” din Craio-
va cu o sticlã de whiskey Jack
Daniel’s ºi un parfum primite de
la o elevã a aceleiaºi unitãþi de
învãþãmânt, care îl denunþase în
prealabil pe profesor, dupã cum
au precizat anchetatorii. Tânãra
avea douã note proaste la mate-
maticã, astfel cã îi trebuia o notã
bunã în tezã pentru a nu rãmâne
corigentã ºi le-a spus oamenilor
legii cã profu’ îi ceruse ºpagã
pentru a-i rezolva situaþia. Pe 19
iunie a.c., Miloº a fost prezentat
Tribunalului Dolj care a dispus
arestarea preventivã a acestuia
pentru 15 zile, însã bãrbatul a ie-
ºit din arest vineri. Ancheta oa-
menilor legii în acest caz conti-
nuã însã.

Poliþiºtii doljeni au „bãtut” barurile
ºi discotecile din Craiova, Calafat ºi lo-
calitãþile învecinate cu cele douã mu-
nicipii, în noaptea de sâmbãtã spre du-
minicã, dar au instituit ºi filtre rutiere

în trafic, pe parcursul acestei razii de
amploare fiind aplicate peste 80 de
amenzi persoanelor care au încãlcat
prevederile legale în vigoare. În plus,
au fost întocmite ºi 17 dosare penale.

în pericol siguranþa traficului ru-
tier. Prin dispoziþia reprezentanþi-
lor Inspectoratului General al Po-
liþiei Române (IGPR), poliþiºtii
i-au tras pe dreapta pe majoritatea
conducãtorilor auto aflaþi în tra-
fic pe parcursul raziei, aceºtia fi-
ind verificaþi dacã au bãut sau au
consumat substanþe stupefiante.

„În cadrul activitãþilor desfãºu-
rate au fost efectuate verificãri ºi
controale la 45 unitãþi de alimen-
taþie publicã, fiind legitimate apro-
ximativ 500 persoane, dintre care
175 au fost controlate sumar de
arme albe, iar 18 persoane au fost
conduse la sediul unitãþilor de po-
liþie pentru cercetãri. În cele 11

filtre rutiere instituite pe mai mul-
te drumuri din judeþ cu aceastã
ocazie, poliþiºtii au verificat în tra-
fic peste 200 autovehicule. Au fost
constatate 17 fapte de naturã pe-
nalã pentru care au fost întocmi-
te acte premergãtoare începerii
urmãririi penale ºi sunt continua-
te cercetãrile în conformitate cu
prevederile legale. De asemenea,
pentru abaterile de naturã contra-
venþionalã constatate, au fost apli-
cate 82 de amenzi, în valoare to-
talã de 18.498 lei, 11 certificate
de înmatriculare fiind retrase de
cãtre poliþiºti pentru neregulile
constatate”, a precizat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de Presã al IPJ Dolj. Des-
tul de multe sancþiuni au
fost aplicate ºi administra-
torilor unor societãþi co-
merciale din judeþ. Potrivit
reprezentanþilor IPJ Dolj,
Claudiu Martie, administra-
tor al unei societãþi comer-
ciale din comuna Almãj ºi
Marian Golea, administrator
al unui bar din Moþãþei, s-
au ales cu dosare penale, în
baza Legii nr. 61/1991, pen-
tru cã nu au luat mãsuri în
vederea asigurãrii localurilor
cu personal de pazã propriu
sau specializat.

La un filtru rutier instituit pe
DJ 641, poliþiºtii l-au oprit pe Cos-
tinel Tuigan, 37 de ani, din Craio-
va, care conducea un autoturism
Ford, în urma testãrii cu etilotes-
tul stabilindu-se cã avea o concen-

traþie de 0,55 mg/l alcool pur în
aerul expirat, astfel cã ºi acesta
este acum cercetat penal.

Marian Sârbu, de 38 de ani, din
comuna Rojiºte, a fost prins în
timp ce desfaºura activitãþi de co-

merþ fãrã a respecta prevede-
rile legale în vigoare, astfel cã
a fost amendat cu 1.500 lei ºi
i-a fost confiscatã contrava-
loarea mãrfurilor pe care apu-
case sã le vândã, în timp ce
Miºu Bâzgan, administrator la
un bar din Ciupercenii Noi,
comercializa bãuturi alcoolice
fãrã documente de provenien-
þã, alegându-se cu o amendã
în valoare de 1.000 lei. Poli-
þiºtii avertizeazã cã asemenea
acþiuni se vor desfãºura ºi în
perioada urmãtoare, atât în
Craiova, cât ºi în judeþ.
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Cu arma la plimbare, „periind”
fondul de vânătoare Melineşti

Pe o căldură sufocantă, aşa cum a fost sâmbătă, 23
iunie a.c., unii au ales să se răcorească ieşind “la
plimbare” cu arma de vânătoare, prin comuna Me-

Sorin Ionescu, din comuna Melineşti, îm-
preună cu prietenul său Vasile Nicolae, pe
care l-a rugat să îi fie şofer, au fost obser-

vaţi în timp ce „periau”
fondul de vânătoare
Melineşti, de către
paznicii de vânătoa-

re Mihai Popa şi Ionuţ Bitolea-
nu, din cadrul AJVPS Dolj. Fiind
cunoştinţe mai vechi ale paznici-
lor (Ionuţ Bitoleanu încă păstrea-
ză vie amintirea bătăii crunte pe
care i-a aplicat-o Vasile Nicolae
pentru că a avut tupeul să îi strice
o partidă de braconaj la far) şi vă-
zând că au fost identificaţi, cei doi

„plimbăreţi” au ales să se întoar-
că spre sat, unde au fost

opriţi de poliţiştii de la postul
din comuna Goieşti, aler-
taţi între timp de paznicii

de vânătoare. La controlul maşinii, a fost găsi-
tă arma lui Ionescu Sorin, neintrodusă în toc,
aşa cum prevede legea, dar şi două cartuşe,
din care unul cu alice de 9 mm, interzise la
deţinere şi folosinţă! Întrebat de poliţişti de ce
ţine arma neasigurată în maşină, Sorin Iones-
cu a motivat că fusese invitat la o vânătoare de
căprior pe un fond aparţinând unei alte asocia-
ţii, numai că nu s-a mai întâlnit cu partenerii de
vânătoare. Probabil din cauza caniculei, Iones-
cu Sorin a uitat că vânătoarea la căprior se
practică numai individual, adică doar titularul
autorizaţiei de vânătoare are dreptul să aibă
arma, iar eventualii invitaţi pot participa ca ob-
servatori şi atât. Cum Ionescu nu avea nici
autorizaţie de vânătoare, nici permisul de port-
armă asupra lui, puşca şi cele două cartuşe au
fost ridicate de către poliţiştii din Goieşti, spre
a fi predate Biroului Arme, Explozivi şi Sub-
stanţe Toxice din cadrul IPJ Dolj.

MARIN TURCITU

lineşti. Din păcate pentru Sorin Ionescu, paznicii
de vânătoare au fost vigilenţi şi toată aventura s-a
terminat cu confiscarea armei de vânătoare.

COMUNICAT
Federaţia Naţională a Revoluţionarilor din

România, filiala Dolj, luând act de dramati-
cul eveniment care s-a produs în seara zilei
de 20 iunie 2012 în care a fost implicat dom-
nul Adrian Nastase, Preşedintele Consiliului
Naţional al PSD, prieten statornic al mişcă-
rii revoluţionare din România, îşi exprimă
întreaga solidaritate c u familia domnului
Adrian Năstase. Suntem profund mâhniţi că
un act de justiţie nedrept a generat acest in-
cident şi ne exprimăm speranţa că însănă-
toşirea dumnealui va fi grabnică.

Preşedintele Filiala Dolj :
Trandafirescu Marian

În loc alităţile unde liberalii sau pesediş-
tii au obţinut majoritatea simplă în cons i-
liul local, situaţia numirii viceprimarului
es te foarte s implă. Conform Protoc olului
USL, „dac ă una dintre părţile semnatare
ale Alianţei va obţine singură majoritatea
în Consiliul Local, va avea libertatea de a
stabili deţinătorul postului de viceprimar”.
Situaţia se c omplică în momentul în care
una dintre părţi a c âştigat funcţia de vic e-
primar. Protocolul USL prevede ca în
ac eastă situaţie viceprimarul să îi revină
celuilalt partid din alianţă: „Dacă una din-
tre părţile semnatare ale Alianţei obţine
postul de primar,  iar  majoritatea în Cons i-
liul local se constituie de către Alianţă ,
cu sau fără alte partide, iar Alianţei îi revi-
ne un pos t de viceprimar, partea c are nu
are primar va avea prima opţiune pentru
alegerea viceprimarului”.
Cel mai bun exemplu – oraşul Segarcea

Este greu de crezut că, în judeţul Dolj,
după c e PSD, PNL ş i PC au mers în ma-
joritatea comunelor ş i oraşelor  cu candi-
daţi unici, USL funcţionând decât în câte-
va localităţi, vor colabora în aces t mo-
ment. În cele mai multe zone, lupta pen-
tru câştigarea alegerilor locale s-a dat în-
tre candidatul liberal şi cel social-demo-
crat. Este clar c ă în această situaţie oa-
menii au făcut o campanie destul de agre-

Cum va funcţiona
USL la alegerea
viceprimarilor?
Începând de astăzi, în comunele şi oraşele din judeţul Dolj, încep cere-

moniile de învestire în funcţie şi depunere a jurământului pentru pri-
mari şi consilierii locali. În toată această perioadă de după alegeri, par-

tidele politice au încercat să constituie majorităţi, acolo unde a fost nevoie,
la nivelul consiliilor locale, pentru funcţia de viceprimar. În principiu
acolo unde a ieşit primar PSD, dar unde social-democraţii nu au vot
majoritar în Consiliul local, funcţia de viceprimar ar trebui oferită libe-
ralilor, cu votul cărora ar trebui constituită majoritatea. Şi viceversa este
valabilă. Aşa prevede Protocolul USL. Însă este greu de crezut că lucru-
rile se vor întâmpla astfel.

sivă, şi de multe ori s -au folosit lovituri
sub centură ş i s-au aruncat şi de o parte
şi de alta tot felul de acuzaţii. Cel mai eloc-
vent exemplu în aces t sens  este c el din
oraşul Segarcea. Fostul ş i actualul primar
a candidat din partea PSD. PNL a făc ut
un transfer cu câteva luni înainte de ale-
geri, şi l-a aruncat în lupta pentru Primă-
ria Segarc ea pe pedelistul, vops it în gal-
ben, Petre Pantalia. Cu două zile înainte
de alegeri, Petre Pantalia a împrăş tiat prin
oraşul Segarc ea 200 de fiţuici în care pri-
marul Nic olae Popa, viceprimarul ş i alţi
trei func ţionari din Primărie erau făcuţi
penali.

Consecinţele alegerilor locale
se vor vedea la toamnă

După alegerile locale, Petre Pantalia şi
Nicolae Popa ar f i trebuit să se aşeze la
masa negocierilor, pentru că PSD nu are
decât şase consilier i locali, PDL trei, PNL
cinci şi UNPR doi. Es te clar  pentru toată
lumea că între Nicolae Popa şi Petre Pan-
talia nu va exista o discuţie, f iec are încer-
când să impună viceprimarul. PSD mai are
nevoie de două voturi, PNL de trei. Con-
form Protocolului USL, este interzisă for-
marea de majorităţi împreună cu PDL, dar
cine mai respectă în aceste zile ce scrie
în doc umentul amintit. Chiar  şi aşa rămâ-
ne UNPR. Astfel de s ituaţii în judeţul Dolj
sunt în multe loc alităţi. Şi probabil că vor
lăsa urme,  care se vor vedea la alegerile
din toamnă, c ând toată lumea va trebui să
tragă la ac eeaşi căruţă. Protocolul USL este
foarte simplu de pus în aplicare, în privinţa
viceprimarului doar acolo unde nici unul din
partidele politice din Uniune nu a câştigat
funcţia de primar: „Dacă nici una dintre păr-
ţile semnatare ale Alianţei nu obţine postul de
primar, iar majoritatea în consiliul local se
constituie de către aceasta, cu sau fără alte
partide, iar Alianţei îi revine un post de vice-
primar, partea sau partidul care a obţinut cele
mai multe voturi la scrutinul pentru Consiliul
local va avea prima opţiune pentru alegerea
viceprimarului”.

MARIN TURCITU
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Timp de ºase luni, Asociaþia
“Peoples in Difficulty”, în par-
teneriat cu Fundaþia pentru Co-
munitate, a desfãºurat vreme de
ºase luni proiectul “ªi noi avem
dreptul la exprimare”, finanþat
prin Programul pentru Sãnãta-
tea Copiilor MOL România.

Astfel, 20 de copii care su-
ferã de cancer sub diferite for-
me, internaþi la Spitalul Judeþean
de Urgenþã din Craiova, au be-
neficiat de un program de tera-
pie educaþionalã ºi de consilie-
re psihologicã. Potrivit organi-
zatorilor, prin dezvoltarea aces-
tui proiect s-a urmãrit forma-
rea unei comunitãþi terapeutice
eficiente bazate pe relaþii sufle-
teºti profunde, apropiate, ce
duc la trãiri sociale cu ecou pe
tot parcursul vieþii. <<Proiec-
tul “ªi noi avem dreptul la ex-
primare” a vizat 20 de copii
bolnavi de cancer, fiind realizat
împreunã cu Secþia de Onco-
Pediatrie a Spitalului Judeþean
de Urgenþã din Craiova. S-a
dorit formarea unei comunitãþi
terapeutice bazate pe relaþii su-
fleteºti profunde, apropiate, iar
scopul principal a fost crearea
unui climat psiho-educaþional în
vederea formãrii ºi dezvoltãrii

“ªi noi avem dreptul la exprimare”

Copiii bolnavi de cancer au învãþatCopiii bolnavi de cancer au învãþatCopiii bolnavi de cancer au învãþatCopiii bolnavi de cancer au învãþatCopiii bolnavi de cancer au învãþat
sã se exprime prin joc ºi culoaresã se exprime prin joc ºi culoaresã se exprime prin joc ºi culoaresã se exprime prin joc ºi culoaresã se exprime prin joc ºi culoare

comportamentelor adaptative la
copiii aflaþi în dificultate. Pro-
iectul a fost conceput astfel în-
cât prin art-terapie grupul-þintã
sã poatã sã-ºi descopere apti-
tudini pe care din cauza bolii
nu le-a putut materializa. Ast-
fel, prin intermediul terapiei
prin artã, am încercat sã-i aju-
tãm sã-ºi exprime sentimente-
le, sã se autocunoascã, dar,
mai ales, sã-ºi contureze apti-
tudini precum cele de lider al
grupului, manager în activitãþi
de focus-grup, iniþiatori ale
unor activitãþi de autocunoaº-
tere. Ne-am bazat foarte mult
pe act ivi tã þ i  de focus grup
pentru cã, de regulã, copiii re-
ac þ i oneazã  mu l t  ma i  b ine
atunci când lucreazã în grup
ºi nu individual>>, a explicat
Andreea Zamºa, preºedinte-
le Asociaþiei “Peoples in Dif-
ficulty”.

Consiliere
psihologicã
în fiecare
sãptãmânã

În fiecare sãptãmânã, pe toatã
durata proiectului, psihologul
asociaþiei, Codruþa Ignat, a efec-
tuat analiza psihologicã a copii-
lor, analizã ce s-a bazat în prin-
cipal pe joc ºi pe determinarea
unor comportamente adaptative
pe baza imaginilor cu personaje
de basm ºi desene animate, ima-
gini care au ajutat analistul sã
determine eventualele deviaþii sau
îndreptãri de comportament.
“Ne-am dorit foarte mult sã ve-
dem dacã în urma bolii ºi trata-
mentului pe care copiii l-au pri-
mit pe toatã durata spitalizãrii,
s-au produs anumite deformãri în
ceea ce priveºte comportamen-
tul acestora. În cadrul proiectu-
lui nostru, copiii au învãþat sã se
exprime prin culoare ºi desen, sã-
ºi exprime stãri sufleteºti prin
colaje, ºi sã-ºi recapete inventi-
vitatea prin joc. Copiii s-au sim-
þit bine, au perceput totul ca pe
un joc ºi nu ca pe un proiect. Un
singur inconvenient a fost faptul
cã în fiecare sãptãmânã erau alþi

copii, iar terapia trebuia luatã de
la capãt. I-am lãsat sã se desfã-
ºoare, sã aibã iniþiativã, pentru cã
în starea lor îºi doresc sã fie în

Proiectul “ªi noi avem dreptul
la exprimare” a fost finanþat în to-
talitate de cãtre Fundaþia pentru
Comunitate, Programul pentru Sã-
nãtatea Copiilor MOL România ºi a
avut o valoare de 15.500 de lei.

prim-plan”, a explicat psihologul
Asociaþiei “Peoples in Difficuly”,
Codruþa Ignat.

ALINA DRÃGHICI

Meteorologii prognozeazã cã în
urmãtorul interval de timp va pre-
domina o vreme mai caldã decât
în mod normal la nivelul întregii
þãri ºi chiar canicularã, îndeosebi
în zona Olteniei, cu o temperaturã
medie diurnã a aerului cuprinsã
între 18 ºi 31 grade Celsius, cu
valori mai ridicate cu 1 – 9 grade,
comparativ cu mediile multianua-
le, în majoritatea regiunilor agricole.
Astfel, temperatura maximã a ae-
rului va oscila între 24 ºi 37 de gra-
de în aproape toate zonele de cul-
turã, în timp ce temperatura mini-
mã a aerului se va încadra între 12
ºi 23 grade, la scara întregii þãri.

Deficit de apã în sol
“Rezerva de umiditate accesi-

bilã plantelor de grâu de toamnã
pe adâncimea de sol 0-100 cm va
prezenta valori satisfãcãtoare ºi
apropiate de optim, în cea mai
mare parte a teritoriului. Fenome-

Prea puþine areale agricole din Dolj
beneficiazã de irigaþii. În campania
2012, pânã în prezent, cele mai multe
udãri s-au fãcut la culturile aparþinând
Organizaþiilor Utilizatorilor de Apã
din judeþ, tarifele la punctele de livra-

re ºi lipsa subvenþiilor pentru iriga-
þii spunându-ºi cuvântul. Pe de altã
parte, ºi din punct de vedere meteoro-
logic, precipitaþiile sunt scumpe la
vedere, în culturile neirigate resim-
þindu-se seceta pedologicã.

nul de secetã pedologicã modera-
tã ºi puternicã se va semnala pe
suprafeþe agricole extinse din sud-
estul, sudul, estul ºi vestul þãrii”,
aratã specialiºtii din cadrul Ad-
ministraþiei Naþionale de Meteo-
rologie (ANM). În cultura neiri-
gatã de porumb, aprovizionarea
cu apã a solului pe profilul 0-50
cm se va situa în limite satisfãcã-
toare pânã la apropiate de optim,
în majoritatea zonelor de culturã.
În Oltenia, se va menþine deficitul
de umiditate în sol, seceta pedo-
logicã fiind moderatã ºi puterni-
cã, mai spun meteorologii.

Doljenii irigã porumbul
În Dolj, de la începutul primã-

verii, în cadrul filialei judeþene a
Administraþiei Naþionale de Îmbu-
nãtãþiri Funciare (ANIF), a fost
contractatã pentru irigaþii multianua-
le ºi sezoniere, suprafaþa de 8.264
ha, din care 7.150 ha aparþinând

OUAI-urilor. Conform ANIF, vo-
lumul de apã contractat s-a ridicat
la circa 10 milioane mc de apã, din
care 8.442.000 mc de apã pentru
OUAI-uri, cu o normã de irigaþii de
1.119,4 mc/ha, respectiv 1,180,8
mc/ha.

Pânã la 18 iunie a.c., în Dolj au
fost aplicate udãri pentru culturile
de grâu ºi porumb boabe. Astfel,
au fost irigate 290 ha de grâu la
nivel de OUAI, respectiv 2.155 ha
de porumb boabe ºi alte 2.430 ha
porumb. La capitolul “alte culturi”
sunt înregistrate udãri pe o supra-
faþã totalã de 5.534 ha, din care
4.705 ha aparþinând Organizaþiilor
Utilizatorilor de Apã din judeþ.

Interesant este cã, potrivit “Si-
tuaþiei funcþionãrii sistemelor de
irigaþii la 18 iunie” a.c., fãcutã pu-
blicã de ANIF, în Dolj nici o staþie
de pompare sub presiune nu este
pusã în funcþiune.
Cerealele se coc mai repede

În lipsa irigaþiilor ºi condiþiilor
agrometeorologice, specialiºtii sus-
þin cã ritmurile vegetative ale cul-

turilor de câmp ºi pomi-viticole vor
fi normale ºi chiar intensificate, ca
urmare a regimului termic din aer
ºi sol mai ridicat decât în mod
obiºnuit, în special pe suprafeþele
cu o bunã aprovizionare cu apã a
solului. De asemenea, în zilele cele
mai calde, temperaturile maxime ri-

dicate din aer, situate peste pragu-
rile biologice critice de rezistenþã
(30 – 32 grade) ale plantelor vor
determina o accelerare a procese-
lor de acumulare a substanþei us-
cate în bob ºi de maturare la ce-
realierele de toamnã.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Apa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedereApa de irigat ºi precipitaþiile, scumpe la vedere
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Ieri, la Hotelul Europeca din Craiova, So-
cietatea de Cercetare, Leadership, Manage-
ment, Marketing ºi Culturã Organizaþionalã
în parteneriat cu ISJ Dolj ºi ISJ Argeº a di-
seminat rezultatele finale ale proiectului
„CONSEL – Consilierea elevilor pentru o
tranziþie facilã de la ºcoalã la viaþa acti-
vã”.  Proiectul s-a desfãºurat în perioada
01.07.2010-01.07.2012 în Regiunile Sud-
Vest Oltenia ºi Sud-Muntenia ºi a fost finan-
þat din  Fondul Social European prin Pro-
gramul Operaþional Sectorial pentru  Dez-
voltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa
prioritarã: 2 – „Corelarea învãþãrii pe tot par-
cursul vieþii cu piaþa muncii”, Domeniul
major de intervenþie: 2.1. – Tranziþia elevilor
de la ºcoalã la viaþa activã. Prof.univ.dr Ion
Criveanu, managerul de proiect a precizat

Prin sprijinirea tranziþiei de la ºcoalã la viaþa activã...
Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

în cadrul conferinþei de presã, desfãºuratã
cu aceastã ocazie, cã obiectivul general al
proiectului constã în diminuarea decalajului
cererii ºi ofertei de pe piaþa muncii, prin spri-
jinirea tranziþiei de la ºcoalã la viaþa activã a
absolvenþilor de învãþãmânt preuniversitar,
în vederea adaptãrii acestora la actualele ce-
rinþe macro-economice. „Dintre elevii con-
siliaþi care au participat la acest studiu, 49,6%
au urmat un liceu cu filiera tehnogicã, 48,6%

cu filierã teoreticã ºi doar 1,8% au absolvit
un liceu cu filierã vocaþionalã. Se poate ob-
serva un echilibru între primele douã menþi-
onate, însã în ceea ce priveºte structura lor
ºi structura pieþei muncii, conform unui stu-
diu realizat în anul anterior de cãtre Ministe-
rul Educaþiei Tineretului ºi Sport, pentru
absolvenþii unui liceu cu filierã teoreticã au
fost oferite aproape 60% locuri pentru un
procent de joburi în piaþa muncii de circa
10-15%, iar în filiera tehnologicã circa 35%
locuri, pentru un procent de joburi în piaþa
muncii de 80-85%”, a mai spus managerul
de proiect.
Grupul þintã – 1203 elevi
 Acest proiect a mai urmãrit ºi creionarea

a douã obiective specifice fiind vorba  pe de
o parte, despre realizarea unor cercetãri so-
ciologice menite sã stabileascã gradul de
necesitate a permanentizãrii serviciilor de
consiliere ºi orientarea profesionalã pentru
absolvenþii din învãþãmântul preuniversitar,
iar pe de altã parte, s-a evidenþiat consilierea
ºi orientarea profesionalã a minim 1100 elevi,
pentru continuarea studiilor ºi/sau inserþiei
acestora pe piaþa muncii. Andreea-Mihaela
Niþã, coordonator studiu, program consilie-
re ºi monitorizare a precizat, tot în cadrul
aceleiaºi conferinþe de presã, cã acest grup
þintã al proiectului a fost format din 1.203
elevi ai anilor terminali. “Consilierea repre-
zintã o modalitate de dezvoltare a personali-
tãþii ºi de autocunoaºtere, tehnicã utilizatã
cu scopul maturizãrii resurselor personale.
Ea reprezintã un mijloc prin care se armoni-
zeazã permanent cererea cu oferta educaþi-

onalã atât în cadrul sistemului de învãþãmânt,
cât ºi în afara acestuia. Conexiunea dintre
consilier ºi persoana consiliatã este una de
înþelegere, de participare ºi colaborare reci-
procã, ceea ce face posibilã exprimarea idei-
lor, a sentimentelor, a propriilor valori ºi con-
vingeri”, a mai spus Andreea-Mihaela Niþã.

Rezultate obþinute :
• O cercetare sociologicã menitã sã sta-

bileascã gradul de necesitate a permanen-
tizãrii serviciilor de consiliere ºi orientare
profesionalã pentru absolvenþii din învãþã-
mântul preuniversitar;

• Un Ghid practic pentru furnizarea ser-
viciilor CONSEL

• Un link al site-ului solicitantului cu un
soft de autoevaluare a potenþialului elevilor în
vederea conturãrii parcursului profesional

• 1.203 elevi consiliaþi ºi monitorizaþi
• 1.203 fiºe de observaþie
• Un studiu “Elevi consiliaþi vs. Elevi ne-

consiliaþi” în vederea stabilirii eficacitãþii
serviciilor de orientare ºi consiliere profe-
sionalã în învãþãmântul preuniversitar.

Nenzen s-a alãturat Ford în
1971 ºi a deþinut o gamã largã
de funcþii în domeniile Marke-
ting, Vânzãri ºi Service ale
Ford, inclusiv un numãr de
misiuni internaþionale în Nor-
vegia, Germania, Statele Uni-
te, Rusia ºi mai recent Româ-
nia .  “M-am bucura t  foar te
mult de anii mulþi în care am
lucrat pentru Ford ºi în spe-
cial am apreciat aceste ultime
18 luni petrecute aici în Ro-
mânia .  Având în  vedere  cã
Compania Naþionalã de Vânzãri
Ford România este pusã pe
picioare, iar la Craiova începe
producþia de motoare de vo-

Zoltan Brassai este noul director general al Ford România
Astãzi,  compania  Ford va dema-

ra oficial producþia de serie a mo-
delului B-Max. La eveniment sunt
aºteptate oficialitãþi locale, miniºtrii,
precum ºi reprezentanþi ai Ambasa-
dei SUA la Bucureºti. Henrik Nenzen,

în vârstã de 66 de ani, director
general al Ford România, se retrage
din activitate la sfârºitul acestei luni,
dupã 41 ani de activitate devotatã
în slujba Ford Motor Company ºi va
fi urmat de Zoltan Brassai, 49 de ani.

lum ºi vehicule, simt cã acum
este timpul potrivit sã predau
frâiele ca director general”, a
spus Henrik Nenzen.

Brassai :
„Aºtept cu nerãbdare

sã conduc echipa Ford
România“

Nenzen este urmat în func-
þia de Director General al Ford

România de Zoltan Brassai, în
vârstã de 49 de ani,  actual-
mente director operaþiuni al
Ford România. Noua lui nu-
mire intrã în vigoare începând
cu 1  iu l ie  2012.  Brassa i  a
deþinut mai multe funcþii la
Ford, inclusiv Brand Manager
Ford Europa pentru Vehicule
din Clasele C ºi D, în Koln,
precum ºi director operaþiuni
pentru Pieþe Europene Emer-
gente, în Budapesta. “Tuturor
ne va lipsi conducerea inesti-
mabilã ºi experienþa lui Hen-
rik în echipa Ford România,
dar el ne-a lãsat o moºtenire

puternicã ºi pozitivã pe care se
poate construi. Aºtept cu ne-
r ãbda re  s ã  conduc  ech ipa

Ford România spre un succes
ºi mai mare”, a spus Zoltan
Brassai.

Hans Schep, director regional, Operaþiuni Vânzãri Europene, Mar-
keting, Vânzãri ºi Service, Ford of Europe :

“Aº dori sã profit de aceastã oportunitate pentru a-i mulþumi lui Henrik
pentru contribuþia sa excepþionalã adusã Ford ºi sã îi doresc lui ºi familiei
sale toate cele bune pentru viitor.”
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Proba de comunicare într-o lim-
bă modernă începe astăzi la ora
12.00, ş i conform metodologiei
toţi candidaţii vor trece timp de
20 de minute printr-un test de în-
ţelegere a unui text audiat. La ora
13.30 aceştia vor sus ţine o probă
scrisă de 120 de minute.  În zilele
de 26 şi 27 iulie, elevii vor sus ţine
proba orală de comunicare într-o
limbă străină. În funcţie de rezul-
tate, vor primi unul dintre cele
patru niveluri de competenţă: „în-
cepător”, „mediu”,  „avansat” şi
experimentat.

Limba engleză,
în topul preferinţelor

Cei mai mulţi candidaţi susţin
proba competenţelor de c omuni-
care în limba engleză.  Din c ei
5.031 de înscriş i pentru acest
examen, 4059 au optat pentru
Engleză. Pentru Limba franceză
au optat 925 de elevi,  pentru Ger-
mană - 17 ş i pentru Spaniolă - 29
de elevi toţi de la Colegiul Naţio-
nal „Carol I” şi Colegiul Naţional

Sesiunea de bacalaureat continuă în această săptămâ-
nă cu proba de evaluare a competenţelor de comunica-
re într-o limbă străină. Examenul începe astăzi şi se va
derula timp de trei zile. În acest interval, în judeţul Dolj,
vor fi evaluaţi 5.031 de candidaţi în 43 de centre.

Pagină realizată de CARMEN RUSAN

„Elena Cuza” din Craiova. Un sin-
gur candidat a optat în schimb
pentru Limba rusă.

Săptămâna viitoare
se vor derula probele scrise
 Săptămâna viitoare,  elevii vor

intra în febra examenelor scrise,
care le şi dau cele mai multe emo-
ţii.  În funcţie de notele pe care le
vor obţine la aceste probe, candi-
daţii vor promova sau nu sesiu-

nea. Luni, 2 iulie, va fi proba scri-
să la Limba ş i literatura română,
pe 4 iulie se va derula proba obli-
gatorie a profilului la Matematică
sau Istorie, în funcţie de speci-
fic,  iar pe 6 iulie proba la alegere
a specializării. Rezultatele se vor
afişa duminică, 8 iulie, zi în care
se pot depune ş i c ontestaţiile.
Notele finale, stabilite după reeva-
luarea lucrărilor contestate, vor fi
comunicate pe 13 iulie.
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190.291 de elevi din toată ţara
susţin astăzi proba scrisă la Lim-
ba şi literatura română, care s-a
anunţat a fi mai exigentă decât
în anii anteriori. Candidaţii vor
fi supravegheaţi de camere vi-
deo. Cei care vor fi surprinşi că
încearcă să copieze, vor fi elimi-
naţi din sală şi mai pot repeta
examenul abia anul viitor.

Evaluarea naţională are o sin-
gură sesiune pe an, la care nu
au accesul elevii aflaţi în situa-
ţia de a fi corigenţi şi nici cei
care nu şi-au încheiat situaţia
şcolară. În judeţul Dolj, 536 de
elevi se află în această situaţie.
Astfel, din cei  5.663 de elevi
de clasa a VIII-a din promoţia
2011-2012, doar 5.127 au pri-
mit acceptul pentru a participa
la examen. Aceştia sunt aştep-
taţi să susţină proba scrisă la
Limba şi literatura română, care
se va derula în intervalul orar
9.00-12.00. Accesul candidaţi-
lor în săli este permis, cel mai
târziu cu 30 de minute înainte,
respectiv până la ora 8.30.
Varianta de subiecte va fi
extrasă  în această dimineaţă

Subiectele pentru  examen au
fost elaborate de Centrul Naţional
pentru Evaluare ş i Examinare
(CNEE) care a realizat 10 variante

Start competiţiei pentru admiterea la liceu!

Elevii susţin prima probă
a evaluării naţionale
Emoţii pentru absolvenţii de gimnaziu. Începe evaluarea
naţională, examen ce are o pondere de 50% din media
de admitere la liceu.

posibile, în conformitate cu pro-
grama pentru evaluarea naţională
la clasa a VIII-a şi cu modelul eva-
luărilor internaţionale. Cerinţele au
un nivel mediu de dificultate şi per-
mit rezolvarea în 120 de minute.
Extragerea variantei de subiect va
avea loc în dimineaţa zilei de astăzi
şi va f i transmisă imediat către

1.387 de centre de comunicare,
respectiv către toate inspectorate-
le şcolare judeţene. După finaliza-
rea fiecărei probe scrise a evaluă-
rii naţionale, CNEE va publica pe
site-ul oficial pentru acest examen
http://subiecte2012.edu.ro, varian-

ta de subiecte extrasă şi baremul
de evaluare şi de notare pentru dis-
ciplina corespunzătoare.
Profesorii de Limba română
nu au voie în sălile de examen

Pe toată durata examenului, ele-
vii sunt atent supravegheaţi astfel
încât să fie exclusă orice tentativă

de fraudă.  Candidaţii vor fi aşe-
zaţi câte unul în bancă, în ordine
alfabetică. Pe uşa fiecărei săli se
va afişa lista nominală, dar şi aver-
tismentul prin care se anunţă că
este strict interzis accesul cu ma-
teriale ajutătoare, mijloace electro-

nice de calcul sau de comunicare.
Frauda şi tentativa de fraudă atrag
după sine eliminarea din sală şi
acordarea notei 1 la lucrarea res-
pectivă. Supravegherea este asigu-
rată, pentru fiec are sală, de doi
asistenţi, cadre didactice de altă
specializare decât cea corespunză-
toare disciplinei la care se susţine

proba, proveniţi din unitatea
de învăţământ în care are loc
examenul. În plus, în acest
an, fiecare sală de examen va
fi dotată cu camere de su-
praveghere video.
Evaluatorii nu trebuie
să aibă în examen rude
până la gradul al IV-lea

În ceea ce priveşte corec-
tarea luc rărilor, profesorii
evaluatori vor fi cadre didac-
tice de specialitate, care tre-
buie să dec lare pe propria
răspundere că nu au rude sau
afini până la gradul al IV-lea
printre candidaţii care parti-
cipă la sesiunea evaluării na-
ţionale. În plus, Ministerul

Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi
Sportului interzice cu desăvârşire
colectarea sau favorizarea acţiunii
de colectare a unor fonduri mate-
riale sau băneşti de la elevi, de la
părinţii acestora sau de la orice per-

soană care are rude în rândul ele-
vilor, fonduri care au ca destinaţie
asigurarea meselor sau a altor be-
neficii pentru membrii comisiilor
din unităţile de învăţământ sau din
centrele zonale de evaluare.

Evaluarea lucrărilor se face cu
respectarea strictă a baremului unic
de evaluare şi de notare, pe baza
unui punctaj pe scara 1-100, acor-
dându-se 90 de puncte pentru răs-
punsurile corecte şi complete şi 10
puncte din oficiu.
Miercuri,  va fi proba scrisă
la Matematică

Evaluarea naţională la clasa a
VIII-a va continua marţi, 26 iu-
nie, cu proba la Limba şi literatu-
ra maternă, respectiv miercuri, 27
iunie, c u proba de Matematică.
Afişarea primelor rezultate es te
programată vineri, 29 iunie (până
la ora 14.00). În aceeaşi zi, în in-
tervalul orar 14.00-18.00 pot fi de-
puse contes taţiile, care vor fi so-
luţionate în zilele de 30 iunie şi 1
iulie. Afişarea rezultatelor finale,
după contestaţii, va avea loc în
data de 2 iulie. Elevii care nu vor
partic ipa la această sesiune din
diverse motive, vor fi repartizaţi
în c lasa a IX-a, în cea de a treia
etapă de admitere, dacă vor mai
exista unităţi de învăţământ care
să aibă locuri disponibile.
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Filarmonica
„Oltenia”: Vineri –
concert vocal-
simfonic, cu Marius
Hristescu la pupitrul
dirijoral
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Iunie este luna în care toate instituţiile mu-
zicale şi de spectacol din Craiova trag linie
sub stagiunea 2011-2012, pregătindu-se pen-
tru vacanţă. Dacă altădată – adică în anii fără
probleme financiare – perioada estivală adu-
cea pentru artiş ti cel puţin un turneu peste
hotare, acum doar Teatrul Naţional „Marin
Sorescu” este cel care anunţă deplasări cu
spectacole  în Ungaria, Polonia şi Coreea de
Sud. În schimb, Teatrul Liric „Elena Teodo-

Naţional „Marin Sorescu”. Succes ul unor recente pu-
neri în  s cenă face îns ă ca, pe perioada verii, actorii să
nu  s e bucure d in plin de vacan ţă, ci să co linde lumea,
invitaţ i fiind la câteva festivaluri internaţ ionale.

As tfel, după ce a fost  prezentată la cea de-a XVII-a
ed iţ ie  a Fest iva lu lui  European al Spectaco lu lui  Ti-
mişoara  – Festiva lul  Dramaturg iei  Româneşti  (5-13
mai), la ediţia  a XIX-a a Fest iva lu lui  In terna ţiona l de
Teatru de la Sibiu  (25 mai – 3 iun ie) ş i la a  XX-a ed iţ ie
a Fest iva lului  In terna ţiona l de Tea tru de la Varna-
Bulgaria (9 iunie), „O furtună”, în  regia lui Silv iu Pur-
cărete şi scenografia lui Dragoş Buhagiar, îşi va cont i-
nua călăto ria. Spectaco lu l –  a cărui p remieră a avut  loc
pe s cena TNC pe data de 18 februarie a.c. –  va part ici-
pa ş i la  Fest iva lurile Internaţ ionale „Shakespeare”
de la Gyula-Ungaria (13 iulie) şi Gdansk-Polon ia (4-5
august). Dis tribu ţia este una de excepţie: Ilie  Gheor-
ghe, Sorin  Leoveanu (recent premiat  de UNITER pen-
tru rolul Caligula), Valentin Mihali, Romaniţa Iones-
cu , Angel Rababoc, Adrian  Andone, Nico lae Poghirc,
Cons tan tin  Cicort ş.a.

Repetiţii la „O scrisoare pierdută”, spectacolul
care încheie Integrala Caragiale

Nu este însă singurul spectacol al Naţionalului craio-
vean care se va juca în străinătate: „O noapte furtunoa-
să”, în regia lui Mircea Cornişteanu, a fost invitat de Yun-
Cheol Kim, preşedintele AICT, într-un turneu la Seul în
perioada 26-31 august. Asta după ce, în 16 iunie, a partici-
pat la cea de-a X-a ediţie a Festivalului Comediei Româ-
neşti (festCO) de la Bucureşti, unde Cerasela Iosifescu
(Veta) a fost desemnată cea mai bună actriţă în rol princi-
pal. Un alt spectacol al TNC, „Unde-i revolverul?” (regia:
Mircea Cornişteanu), va putea fi văzut de spectatorii din
Odorheiu Secuiesc pe 24 octombrie.

În această perioadă, la Teatrul Naţional din Craiova se
vor desfăşura repetiţiile la spectacolul „O scrisoare pier-
dută”, în regia aceluiaşi Mircea Cornişteanu, care va în-
cheia Integrala Caragiale şi a cărui premieră este anunţată
pentru sfârşitul lunii septembrie. Anul Caragiale va fi cele-
brat la Naţionalul craiovean în cadrul Săptămânii Cara-
giale, care se va desfăşura între 9 şi 14 octombrie.

TNC: „O furtună” – la Festivalurile Internaţionale
„Shakespeare” din Ungaria şi Polonia

Spectacolul „Photoshop”, în  regia Cat incăi Drăgă-
nescu, a cărui premieră a avut  loc cu  nici trei săptă-
mâni în urmă, a înch is , as eară, stag iunea la Teatrul

Teatrul Liric: „Bărbierul
din Sevilla” va redeschide
stagiunea pe 11 octombrie

Teatrul „Colibri”:
întâlniri cu micii
spectatori în dimineţile
de sâmbătăArtiştii Ansamblului Folcloric „Maria

Tănase” mai au de aşteptat până la binemeri-
tata vacanţă, care va veni abia în august.
Între câteva deplasări cu spectacole la
festivaluri din ţară şi reprezentaţiile oferite în
centrul Craiovei, pe 12 iulie şi 27 septembrie,
se pregătesc şi pentru un spectacol aniversar,
ce va marca împlinirea a 20 de ani de existenţă
a acestei instituţii.

Reprezentaţia este anunţată pentru data de
4 iulie, ora 19.00, la Teatrul Naţional „Marin

Sorescu”, şi, alături de orchestra şi
formaţia de dansuri, îi va scoate la rampă
pe foşti şi actuali artişti ai ansamblului.
Aşa sunt Constantin Enceanu, Petrică
Mîţu Stoian, Mariana Ionescu Căpită-
nescu, Niculina Stoican, Vasilica Dinu,
Constantin Măgureanu, Marcu Nicolici,
Neta Soare, Filuţa Bogdan, Rozica Petra,
Nataşa Raab, Liliana Popa, Marius
Măgureanu, Lavinia Bârsoghe, Aneta

Şişu şi Manuela Motocu. Invitaţi speciali:
Marioara Murărescu şi Grupul Folcloric al
Muzeului de Instrumente Muzicale din Iran.
Conducerea muzicală va fi asigurată, desigur,
de maestrul Nicu Creţu.

Deschiderea noii stagiuni artistice a
ansamblului craiovean va avea loc la toamnă
şi va fi marcată de prezentarea unui spectacol
în premieră. Tot atunci, artiştii vor participa la
Festivalul Folcloric de Artă şi Tradiţie
Populară Românească de la Otopeni.

Deşi încheiată stagiunea artistică 2011-2012,
pe 21 iunie, cu opera „Tosca”, de Giacomo Puc-
cini, activitatea artiştilor Liricului craiovean va
continua în perioada estivală prin prezentarea,
în Piaţa „Mihai Viteazul”, a două concerte, am-
bele sub bagheta dirijorală a maestrului George-
Florian Zamfir. Unul va avea loc sâmbătă, 30 iu-
nie, ora 20.00, sub genericul „Bijuterii muzica-
le”, şi va fi susţinut de orchestra de cameră a
teatrului. Celălalt va fi prezentat pe data de 7
iulie, de corul instituţ iei, care, sub genericul
„Coruri celebre din opere şi operete”, va oferi
spre audiţie lucrări din muzica clasică românească
şi universală. În toamnă, mai precis pe 22 sep-
tembrie, soliştii, orchestra şi corul teatrului vor
prezenta, tot în aer liber, Gala Operei.

«Pe lângă aceas tă direcţie de lucru  artis-
tică va mai exista una admin ist rat ivă. Vă rea-
mintesc că au început să fie analizate deco-
rurile şi costumele pe care le  deţinem, pen-
tru a ne face o  imagine foarte clară a ceea ce
înseamnă, din punctul de vedere al bazei ma-
teriale, ins tituţ ia  noas tră», a declarat mana-
geru l Antoniu Zamfir. Des chiderea no ii sta-
giun i art ist ice va avea loc la  11 octombrie,
cu  premiera operei „Bărbierul  din Sevilla”,
de Gioach ino  Ross in i.

Prich indeii pe care vacanţa mare îi găseşte
în Craiova sunt aşteptaţi sâmbăta dimineaţa
la întâlniri cu personaje de poves te ale Tea-
trului pentru Copii şi Tineret „Colibri”. Repre-

zentaţiile fac parte din  programul stagiunii es-
tivale, desfăşurate în Piaţa Prefecturii, şi în-
cep la ora 10.00.

Astfel, copiii vor putea viziona, gratuit, spec-
tacolele „Circul” (30 iunie), „Capra cu trei
iezi” (7 iulie), „Punguţa cu doi bani” (14 iu-
lie), „Jocuri magice” (1 septembrie), „S.O.S.”
(15 septembrie) şi „Invitaţie la joacă” (29 sep-
tembrie).

Stagiunea muzicală 2011-2012 se va în-
cheia la Filarmonica „Oltenia” săptămâna
aceasta, cu un concert vocal-simfonic susţi-
nut de Orchestra Simfonică şi Corala Acade-
mică ale instituţiei, avându-l la pupitrul diri-
joral pe Marius Hristescu, iar ca solişti – pe
violonistul Vlad Stănculeasa, soprana Dia-
na Ţugui şi baritonul Balla Sandor. Concer-
tul va avea loc vineri, 29 iunie, ora 19.00, şi va
oferi spre audiţie Uvertura operei „Oberon”,
de Carl Maria von Weber, Concertul în Mi mi-
nor pentru vioară şi orchestră, op. 64, de Felix
Mendelssohn-Bartholdy, şi Requiem în Re mi-
nor, op. 48, de Gabriel Fauré.

Tot săptămâna aceasta, mai precis miercuri,
27 iunie, la Filarmonică se va încheia şi stagiu-
nea de muzică de cameră, cu Sonatele pentru
vioară şi pian ale lui Johannes Brahms inter-

pretate de violonistul Vlad Stănculeasa şi pia-
nistul Răzvan Dragnea.

Până în prag de toamnă, muzicienii se vor
bucura de o  binemeritată vacanţă, pentru ca
apoi să mai susţină două concerte în cadrul sta-
giunii estivale: „Pagini muzicale de mare po-
pularitate”, în prezentarea Coralei Academice
(1 septembrie), şi un concert extraordinar cu
prilejul deschiderii noului an şcolar, susţinut
de Orchestra Simfonică (15 septembrie).

Ansamblul „Maria Tănase”: un an... cu cântec
aniversar

rini”, Filarmonica „Oltenia”, Teatrul pentru
Copii şi Tineret „Colibri” şi Ansamblul Folc-
loric „Maria Tănase” au doar câteva întâl-
niri cu publicul craiovean în Piaţa „Mihai Vi-
teazul”, în cadrul stagiunii estivale organi-
zate  sub egida Primărie i şi Consiliului Local
Municipal. Tot în această perioadă sunt con-
turate programele artistice care vor ridica,
la toamnă, cortinele şi îi vor readuce pe cra-
ioveni în sălile de spectacol.
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Europenii
se îndoiesc
cã Grecia
va rãmâne
în zona euro

Cetãþenii a patru þãri principa-
le din UE (Franþa, Germania, Spa-
nia ºi Italia) se îndoiesc de capa-
citatea Greciei de a se menþine în
zona euro, dar rãmân foarte ata-
ºaþi de moneda unicã, potrivit unui
sondaj european realizat de Ifop-
Fiducial ºi publicat ieri. Pentru
majoritatea acestor cetãþeni, „ba-
nii împrumutaþi Greciei sunt bani
pierduþi”, deoarece Atena nu va
putea niciodatã sã îi ramburseze.
Aceastã opinie este împãrtãºitã de
85% din francezi, 84% din ger-
mani, 72% din spanioli ºi 65% din
italieni. În cazul unui eºec, mulþi
sunt favorabili unei excluderi a
Greciei din zona euro. Cei mai se-
veri sunt germanii (78%) ºi fran-
cezii (65%), în timp ce spaniolii
(51%) ºi italienii (49%) sunt mai
indulgenþi.

ªefa ecologiºtilor
francezi predã
ºtafeta, dupã 6 ani

Dupã ºase ani în fruntea eco-
logiºtilor, noul ministru francez
pentru Locuinþe, Cécile Duflot, a
predat, sâmbãtã, ºtafeta conduce-
rii Partidului Europa Ecologie-
Verzii (EE-LV) lui Pascal Durand,
informeazã cotidianul francez „Li-
beration”. „Fãrã îndoialã, secre-
tarul naþional care a fost a fãcut
unele greºeli, dar cine nu face”, a
declarat Duflot, care a avertizat
cã ultimul ei discurs, de sâmbãtã,
la Paris, în calitate de numãrul
unu al EE-LV, va fi unul „senti-
mentalo-politic”. Noul ministru
pentru Locuinþe a vorbit mai întâi
despre cei ºase ani ca secretar na-
þional al miºcãrii ecologiste ºi ºi-
a „asumat” bilanþul de ºef al eco-
logiºtilor, de la succesul în alege-
rile europene din 2009, la acordu-
rile cu Partidul Socialist înainte
de alegerile prezidenþiale de anul
acesta.

SUA avertizeazã
împotriva unor
atacuri teroriste
în Mombasa

Statele Unite au avertizat îm-
potriva unei ameninþãri „iminen-
te” de atentate în Kenya, în ora-
ºul de coastã, foarte vizitat de tu-
riºti, Mombasa, unde au suspen-
dat orice deplasare a oficialilor
americani pânã în iulie. Într-un
mesaj adresat cetãþenilor sãi ºi pri-
mit sâmbãtã de AFP, Ambasada
Statelor Unite la Nairobi susþine
cã a „primit informaþii cu privire
la o ameninþare iminentã de ata-
curi teroriste la Mombasa”, al
doilea oraº ca mãrime din Kenya.
„Toate deplasãrile oficialilor ame-
ricani la Mombasa au fost suspen-
date pânã la 1 iulie”, adaugã
aceasta. „Tot personalul adminis-
trativ american trebuie sã plece din
Mombasa”, continuã ambasada.
SUA nu au consulat la Mombasa,
dar acest mesaj se adreseazã per-
sonalului care se aflã în deplasare
în oraº.

Siria a recunoscut sâmbãtã, 23 iunie a.c., cã a
doborât un avion turc de luptã în Mediterana. La
rândul sãu, Ankara admite cã aparatul de zbor ar
fi putut viola spaþiul de zbor al Damascului. „Când
te gândeºti la viteza de zbor a acestor aparate în
timp ce se aflã deasupra mãrii, este posibil sã de-
pãºeascã, pentru scurtã perioadã de timp, fron-
tierele”, a declarat preºedintele turc, Andullah Gul.
„Aceste abateri neintenþionate se datoreazã în ex-
clusivitate vitezei avioanelor”, a mai circumstan-
þiat el. Turcia ºi-a întrerupt legãturile cu preºedin-
tele Bashar al-Assad, ca urmare a represiunii sân-
geroase a Guvernului de la Damasc împotriva
miºcãrii de protest începute în martie 2011. În
timp ce presa a fost unanimã în a condamna ºi a
exprima dispreþul faþã de regimul de la Damasc,
din cauza acestui incident, vicepremierul Bulent
Arinc, a adoptat o poziþie moderatã. „Noi trebuie
sã rãmânem calmi. Sã nu ne lãsãm atraºi în de-
claraþii ºi atitudini provocatoare”, citeazã agenþia
Anatolia. El a mai precizat cã aparatul de zbor
F4-Phantom turc „efectua o misiune de recunoaº-
tere profesionalã ºi era neechipat cu armament”,
exprimându-ºi speranþa cã circumstanþele aces-
tui eveniment vor fi lãmurite cât mai curând posi-
bil. „Potrivit concluziilor noastre, avionul a fost
doborât în spaþiul aerian internaþional, la 13 mile

Siria recunoaºte cã a doborât un avion de luptã turcSiria recunoaºte cã a doborât un avion de luptã turcSiria recunoaºte cã a doborât un avion de luptã turcSiria recunoaºte cã a doborât un avion de luptã turcSiria recunoaºte cã a doborât un avion de luptã turc
nautice de Siria”, a declarat, ieri, pentru postul
public de televiziune TRT, ministrul turc al Afa-
cerilor Externe, Ahmet Davutoglu. Vineri, Ankara
a aºteptat circa 12 ore pentru confirmarea cã unul
dintre aparatele sale s-a abãtut dincolo de coasta
sirianã, excluzând teza unui accident. Cercetãrile
declanºate sâmbãtã în Mediterana, în largul pro-
vinciei turce Hatay, în tentativa gãsirii celor doi
piloþi de aeronavã, la care participã ºi Siria, sunt
în curs, a spus premierul turc, Regep Tayyip Er-
dogan, care a prezidat o reuniune de crizã la An-
kara. „Dupã evaluarea datelor (...) am înþeles cã
avionul nostru a fost doborât de Siria. Turcia îºi
va face cunoscutã poziþia finalã ºi va lua cu de-
terminare mãsurile care se impun când se va face
luminã asupra incidentului”, precizeazã comuni-
catul serviciului de presã al premierului. Înalþi res-
ponsabili militari ºi civili turci s-au reunit, sâmbã-
tã, la sediul Ministerului Afacerilor Externe turc,
dar n-a fost fãcutã nici o declaraþie la final. Arma-
ta sirianã afirmã cã aparatul turc zbura la joasã
altitudine, la doar 1 km de coasta Siriei, când a
fost lovit de apãrarea antiaerianã. Existã riscul
escaladãrii conflictului, mai ales cã Ankara ac-
ceptã ca teritoriul sãu sã serveascã drept bazã
pentru rebelii Armatei Siriene Libere ºi lasã Con-
siliului Naþional Sirian, principala structurã a opo-

ziþiei faþã de Bashar al-Assad, sã se reuneascã la
Istanbul. Turcia a prevenit cã ar putea invoca ar-
ticolul 5 al Tratatului NATO, care prevede acþiu-
nea tuturor membrilor sãi pentru protejarea fron-
tierei cu Siria, dupã ce tirul forþelor siriene a atins
teritoriul turc. Turcia a cerut, ieri, o reuniune ur-
gentã a NATO, a declarat o sursã diplomaticã de
la Ankara, care ar putea avea loc marþi.

În Siria, nu mai puþin de 15 civili au fost uciºi
sâmbãtã, de trupele regimului Bashar al-Assad,
a anunþat Observatorul Sirian pentru Drepturile
Omului (OSDH). Cu o zi înainte, zeci de mii de
persoane au manifestat contra preºedintelui As-
sad în întreaga þarã. Tot sâmbãtã a fost format
un nou guvern la Damasc, condus de fostul mi-
nistru al Agriculturii, Riad Hijab, a anunþat tele-
viziunea de stat, la o lunã ºi jumãtate dupã ce
alegerile legislative, boicotate de opoziþie, au fost
câºtigate de partidul Baas, aflat la putere. În con-
formitate cu decretul emis de preºedintele As-
sad, miniºtrii Afacerilor Externe, Walid Moallem,
ºi de Interne, Mohammad Ibrahim al-Chaar, îºi
pãstreazã portofoliile. Pe frontul diplomatic, Fran-
þa a cerut, vineri, membrilor armatei ºi forþelor
de securitate sã dezerteze. Cu o zi înainte, un
pilot de vânãtoare sirian care ceruse azil politic
în Iordania, a defectat.

Noul guvern de coaliþie din Grecia vrea limita-
rea disponibilizãrilor ºi extinderea cu „cel puþin
doi ani” a perioadei pentru aplicarea planului de
redresare economicã impus þãrii, în schimbul unui
împrumut din partea UE ºi FMI, potrivit unui do-
cument oficial publicat sâmbãtã. În acest docu-
ment, Guvernul condus de conservatorul Antonis
Samaras promite „revizuirea” planului de salvare

Preºedintele Uniunii Europene,
Herman Van Rompuy, propune ca
statele membre ale UE sã lanseze
o reformã a sistemelor de pensii,
în concordanþã cu speranþa de via-
þã din aceste þãri, transmite AFP.
„Se pot face recomandãri întregii
Uniuni, ca, de exemplu, sã se ia în
considerare legãtura dintre vârsta
de pensionare ºi speranþa de via-

Rompuy: Þãrile membre UE trebuie
sã-ºi reformeze sistemele de pensii

þã”, afirmã Van Rom-
puy, într-un interviu
apãrut ieri în publica-
þia germanã „Welt am
Sonntag”. „Toate cele
27 de þãri membre se
pot angaja în reforma-
rea sistemului lor de
pensii într-un interval
de timp determinat ºi
în conformitate cu un
obiectiv stabilit”,
adaugã preºedintele
UE. Potrivit acestuia,

„nu este suficient sã se facã reco-
mandãri ºi apoi fiecare sã facã ce
vrea”, „acest lucru trebuie fãcut
astfel încât sã aibã un caracter obli-
gatoriu”. „Este unul dintre punc-
tele pe care trebuie sã le discutãm
în urmãtoarele luni ºi, în acest,
sens, intenþionãm sã-l abordãm ºi
în cursul Consiliului European de
joi ºi vineri”, a precizat acesta.

Candidatul Fraþilor Musulmani,
Mohammed Morsi, este noul pre-
ºedinte al Egiptului, dupã cum a
anunþat ieri dupã-amiazã Comisia
Electoralã, acesta obþinând 52%
din voturi, în vreme ce contracan-
didatul sãu Ahmed Shafiq a obþi-
nut doar 48% din voturi. Neºtiind
care va fi reacþia populaþiei la afla-
rea numelui viitorului ºef al statu-
lui, ministrul egiptean de Interne
a þinut sã avertizeze cã nu va tole-
ra nici un atac împotriva autoritã-
þilor dupã anunþarea rezultatelor.
„Ministrul Mohamed Ibrahim le-a
dat ordin forþelor de poliþie sã tra-
gã ºi sã ucidã pe oricine încearcã
sã atace secþiile de poliþie dupã
anunþarea rezultatelor”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al ministeru-
lui, generalul Marwan Mustapha.
„Mãsuri de securitate sporite au
fost luate pe strãzile din apropie-
rea pieþei Tahrir, pentru a proteja
clãdirile guvernamentale”, a afir-

Morsi, noul preºedinte al EgiptuluiMorsi, noul preºedinte al EgiptuluiMorsi, noul preºedinte al EgiptuluiMorsi, noul preºedinte al EgiptuluiMorsi, noul preºedinte al Egiptului
mat el, citat CNN. Peste 1.800 de
ambulanþe au fost trimise în în-
treaga þarã ca mãsurã proactivã,
a anunþat agenþia oficialã Egy-
News, adãugând cã Ministerul de
Interne subliniazã necesitatea res-
pectãrii demonstraþiilor paºnice.

Noul guvern grec vrea extinderea perioadei de aplicare a planului de austeritate
a Greciei, cu o „extindere a perioadei de ajustare
bugetarã cu cel puþin doi ani”, pânã în 2016. Sco-
pul este atingerea obiectivelor bugetare „fãrã re-
duceri suplimentare de salarii, pensii ºi investiþii
publice”, aratã documentul, anunþând o îngheþare
a disponibilizãrilor funcþionarilor publici ºi o creº-
tere a alocaþiilor de ºomaj. „Obiectivul este de a
evita concedierea personalului permanent, dar ºi
economisirea unei sume deloc neglijabile de cos-
turi nesalariale de funcþionare ºi mai puþinã biro-
craþie”, adaugã textul.

Problemele de sãnãtate ale premierului grec,
Antonis Samaras, ºi ale noului ministru de Finanþe,
Vassilis Rapanos, de la sfârºitul sãptãmânii, au schim-
bat programul Guvernului ºi au amânat cu o sãptã-
mânã vizita reprezentanþilor creditorilor internaþio-
nali ai Greciei, care trebuia sã înceapã astãzi. Tele-
viziunea publicã NET a anunþat, sâmbãtã, cã troica
creditorilor internaþionali (UE, FMI ºi Banca Cen-
tral Europeanã) va ajunge la începutul lunii viitoare,
respectiv dupã summitul UE din 28-29 iunie.  Aceastã

situaþie va amâna ºi acordarea urmãtoarei tranºe de
împrumut pentru Atena, care era planificatã pentru
iunie. Premierul Samaras, în vârstã de 62 de ani, a
fost operat de urgenþã sâmbãtã, de dezlipire de re-
tinã, descoperitã în timpul unei vizite de rutinã, vi-
neri, la oftalmologul sãu. Chirurgul sãu, Panagiotis
Theodosiadis, a precizat cã Samaras va fi externat
luni (n.r. - astãzi), dar convalescenþa sa ar putea
dura „câteva zile sau sãptãmâni. (...) El va trebui sã
stea aºezat în anumite poziþii timp de mai multe ore
pe zi”. Din aceastã cauzã, premierul nu va putea
participa nici la Consiliul European din 28-29 iunie,
de la Bruxelles, urmând sã fie înlocuit de ministrul
de Externe, Dimitris Avramopoulos, asistat de mi-
nistrul de Finanþe interimar, George Zannias. Asta
pentru cã noul ministru de Finanþe, Vassilis Rapa-
nos, în vârstã de 65 de ani, este ºi el internat în
spital, dupã ce, vineri, a leºinat ºi a avut dureri de
stomac puternice. Rapanos nu a putut depune ju-
rãmântul, aºa cã predecesorul sãu, Zannias, rãmâ-
ne, deocamdatã, titularul portofoliului.
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Anunþul tãu!
D.G.F.P. Dolj - Administratia Finantelor Publice
Bailesti scoate la licitatie publica  urmatoarele
bunuri mobile apartinind  urmatorilor debitori:
SC Divertiscom SRL din Bailesti, str. “Amza
Pellea” nr. 59, cod fiscal 2333486 in data de
10.07.2012, ora 11.00, urmatoarele bunuri: 1)
Autoutilitara marca Dacia tip Pick Up 1,9 D -
3000 lei; 2) Autoutilitara marca Volkswagen, tip
LT 45-5550 lei; 3) Autoutilitara marca Dacia tip
1305 1,9 D-3150 lei; 4) Motostivuitor, marca Clar-
klift, tip C500-Y60DPS-9900 lei; 5) Cantar me-
canic 100 Kg - 278 lei; 6) Sopron - 2890 lei; SC
Toni Relu SRL din Bailesti, str. “Amza Pellea”
nr. 28, cod fiscal 17681721, in data de
12.07.2012, ora 11.00, urmatoarele bunuri: 1)
Echipament de spalat Karcher HD10/25S-1470
lei; PFI Firtulescu Marius din Bailesti, Parcul
Balasan, cod fiscal 22234843, in data de
17.07.2012 ora 11.00 urmatoarele bunuri: 1)
Pavilion gradina 3x3 m,3 buc.- 40 lei/buc; 2)
Pavilion gradina 8,9x6m - 420 lei; 3) Canapea
stofa gri mare - 230 lei; 4) Canapea stofa gri
mica - 170 lei; 5) Canapea stofa verde mica -
170 lei; 6) Canapea stofa  verde mare - 230 lei;
7) Canapea piele cu suport lateral din lemn -
420 lei; 8) Canapea stofa, din doua piese cu
cotiere, 3 buc. - 170 lei/buc; 9) Canapea stofa,
din trei piese, doua coltare si un fotoliu, verde -
290 lei; 10) Canapea stofa, din trei piese, în
coltar si un doua fotolii fara cotiere, maro - 280
lei; 11) Fotolii, 9 buc. - 100 lei/buc; 12) Timplarie
PVC, usa - 300 lei; 13) Timplarie PVC, usa sim-
pla -150 lei; 14) Timplarie PVC, ferestre - 130
lei; PFI Firtulescu Marius din Bailesti, Parcul
Balasan, cod fiscal 22234843, in data de
17.07.2012, ora 11.00, urmatoarele bunuri: 1)
Centrala termica, tip Celsius - 770 lei; 2) Calori-
fer din  otel 1200x600, 6 buc.- 70 lei/buc; SC
Sfantul Patru Impex SRL din Bailesti, str. “Eter-
nitatii” nr. 21A, cod fiscal 25836517 in data de
19.07.2012, ora 11.00, urmatoarele bunuri: 1)
Cosuri metalice gunoi (15 buc.) - 240 lei/buc;
Preturile nu includ TVA. Invitam pe cei care pre-
tind vreun drept asupra bunurilor, sa instiinte-
ze despre aceasta organul de executare inain-
te de data stabilita pentru vanzare. Licitatiile se
vor tine  la sediul A.F.P.M. Bailesti din str. “Vic-
toriei” nr. 42  la ora 11.00  iar vanzarea se va
face conform OG nr. 92/2003, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, numai ca-
tre cei care nu au obligatii fiscale restante. Pentru
participarea la licitatie ofertantii depun, cu cel
putin o zi inainte de data licitatiei, respectiv:
09.07.2012, 11.07.2012, 16.07.2012 si 18.07.2012
urmatoarele documente: a) oferta de cumpara-
re; b) dovada platii taxei de participare sau o
scrisoare de garantie bancara, reprezentind
10% din pretul de pornire a licitatiei, in contul
RO37TREZ2925067XXX000742, cod fiscal
4554416, deschis la Trezoreria Bailesti c) im-

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Montãm þiglã metalicã tip Lin-
dab, jgheaburi ºi burlane.
Vopsim acoperiºuri, dulghe-
rie cu materiale proprii sau
ale clientului. Ofer certificat de
garanþie, discount 25%. Te-
lefon: 0761/090.605; 0740/
880.002.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corpora-
lã M.B.S. din spatele Primã-
riei, str. „Romul”, bl. B1, ap.
2 (intrarea prin spate). Pro-
gramãri la: 0766/642.441;
0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.

Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negociabil.
Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.

Anunþul tãu!
puternicirea persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant;d) pentru persoanele juridice de nationalita-
te romana, copie de pe certificatul unic de inre-
gistrare eliberat de oficiul registrul comertului; e)
pentru persoanele juridice straine, copie de pe
actul de inmatriculare in limba romana; f) pentru
persoanele fizice romane, copie de pe actul de
identificare; g) pentru persoanele fizice straine,
copie de pe pasaport; h) dovada, emisa de cre-
ditorii fiscali, ca nu are obligatii fiscale restante.
Relatii suplimentare la telefon: 0251/312.169 sau
la sediul AFPM Bailesti, str. “Victoriei” nr. 42.
Asociaþia Umanitarã V.I.S. anunþã publicul inte-
resat asupra depunerii solicitãrii de obþinere a
autorizaþiei / acordului de mediu privind activi-
tatea “Colectare deºeuri nemetalice industria-
le” ce se desfãºoarã pe raza judeþului Dolj. In-
formaþiile privind potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate la sediul ARPM Cra-
iova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele
9.00 – 14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova pânã la data de
8.07.2012. (15 zile calendaristice de la data apa-
riþiei anunþului în presã).
Primãria comunei Robãneºti solicitã oferte de
preþ pentru lucrarea reparaþii sistem alimentare
cu apã înlocuit 2 pompe puþ 180 m (pompe cu
14 etaje trifazice) + reparaþii automatizãri. Ofer-
tele se primesc la Primãria Robãneºti pânã pe
26.06.2012, ora 16.00.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.

Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.



12/ cuvântul libertãþii luni, 25 iunie 2012publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate

Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Romaneºti. Te-
lefon: 0747/283.838.
Vând casã Bãileºti, str. Sta-
dionului, negociabil. Telefon:
0770/144.867.

Vând casã Segarcea stra-
da „Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren
lângã Piaþa Gorjului, cartier
Militari, Bucureºti. Telefon:
0721/440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în sta-
re bunã, teren grãdinã ºi
extravilan în Bulzeºti. Tele-
fon:  0722/963.871; 0244/
312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.

Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5
camere, baie, bucãtãrie,
termopan. Telefon: 0746/
498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.

Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.

Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.

Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 8 ha plantaþie meri Bal-
ta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Tele-
fon: 0770/502.373, între ore-
le 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Cra-
iova. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267

De vânzare
Hotelul „MINERVA”

ºi SALA MAURÃ
Telefon:

0729/163.267
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.

Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excepþi-
onalã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0747/080.046.
Vând Dacia 1300 pentru ra-
bla. Telefon: 0251/428.437,
strada Aleea Târgului nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, ne-
gociabil. Telefon. 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând deouã capre bune de
lapte, ªimnic-Dolj.Tele-
fon:0728/012.055, 0761/
634.437.
Vând baloþi lucernã . Tele-
fon: 0729/033.903.
Vând aparat sudurã toroi-
dal 2,5 – 4 mm, 500 Ron,
negociabil. Telefon: 0768/
154.523.
Ocazie! Trei locur veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.

Vând cuºti etajate de metal,
preþ negociabil. Telefon:
0251/428.437, strada Aleea
Târgului nr. 26.
Vând venin de scorpion al-
bastru patru sticluþe la preþ
foarte mic folosit în tratarea
ºi chiar vindecarea  cance-
rului stadiu I – II – III. Telefon:
0762/114.071.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televzor color NEY dia-
gonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã pe-
rinã electricã; ceas foarte vechi
(peste 100 ani) în stare de
funcþionare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi su-
prapuse în Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0721/440.291;
0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.

Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.

Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.

Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
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Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi
1 masã – birou pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese 445,
þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/
13 noi 2 bucãþi, frigider
Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6. Te-
lefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã
150 Ron, minibicicletã 110
Ron, totul negociabil. Tele-
fon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.

Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa
Nouã, pe termen lung. Te-
lefon: 0765/291.628.

Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5
euro mp. Telefon: 0723/
944.580.
Ultracentral, 3 camere,
complet mobilate, utilate
excelent. Telefon: 0726/
212.774.
Închiriez casã zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit, poli-
clinicã privatã etc, cu toate
utilitãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, canaliza-
re. Suprafaþa 111 mp + cur-
tea aferentã. Telefon: 0762/
611.541; 0251/453.865.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Bar-
zã, 1,5 – 2 euro/mp. Tele-
fon: 0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovi-
ne II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 de-
comandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Te-
lefon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Ofer spre închiriere douã
camere decomandate, ul-
tracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat.
Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.

Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã Ho-
tel Jiul. Telefon: 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la te-
lefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.

Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn strãin necãsãtorit, do-
resc cunoºtinþã cu doamnã
sub 45 de ani. Sprijin finan-
ciar. Telefon: 0768/804.599.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.

Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retri-
buþie, doamnã pentru com-
panie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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SFERT 1
CEHIA 0

PORTUGALIA 1

SFERT 3

SPANIA 2

FRANÞA 0

SFERT 2
GERMANIA     4

GRECIA     2

SFERT 4
ANGLIA
ITALIA
Meci disputat asearã dupã închiderea ediþiei

SEMIFINALÃ 1
   Doneþk 27 iunie 21:45
   Câºtigãtoare sfert 1 PORTUGALIA
   Câºtigãtoare sfert 3 SPANIA

SEMIFINALÃ 2
  Varºovia 28 iunie 21:45
  Câºtigãtoare sfert 2 GERMANIA
  Câºtigãtoare sfert 4 ...................

FINALA
   Kiev 1 iulie 21:45
   Câºtigãtoare semifinalã 1 ...................
   Câºtigãtoare semifinalã 2 ...................

EURO 2012 – SFERTURI DE FINALÃ

Arbitri: Damir Skomina – Primoz Arhar, Matej Zunici (toþi din Slovenia).
Cartonaºe galbene: Samaras 14, Papastathopoulos 75.

GERMANIA – GRECIA 4-2 (1-0)
Au marcat: Lahm 39, Khedira 61, Klose 68,

Reus 74 / Samaras 55, Salpingidis 89 pen.
Stadion: „PGE Arena” – Gdansk,

spectatori: 38.751.
Germania: Neuer – Boateng,

Hummels, Badstuber, Lahm – Khe-
dira, Schweinsteiger – Reus (Gotze
80), Ozil, Schurrle (Muller 67) – Klose
(Gomez 80).

Selecþioner: Joachim Loew.

Grecia: Sifakis – Torosidis, Papas-
tathopoulos, K. Papadopoulos, Tzave-
las (Fotakis 46) – Makos (Liberopou-
los 72), Maniatis – Ninis (Gekas 46),
Katsouranis, Samaras – Salpingidis.

Selecþioner: Fernando Santos.

Ivitã în mijlocul unor tensiuni eco-
nomico-sociale fãrã precedent între
cele douã naþiuni, tensiuni venite pe
fondul mãsurilor de austeritate impu-
se de Berlin, Atenei (n.r. germanii sunt
principalii creditori ai grecilor, contri-
buind cu cea mai mare parte a pa-
chetului de 240 de miliarde de euro
oferit de Uniunea Europeanã elenilor
pentru a preveni falimentul acestora),
partida de vineri seara, de la Gdansk,
nu a ridicat nici un fel de problemã
vicecampioanei continentale en-titre,
deºi grecii promiseserã la unison cã
se vor rãzbuna. Fãrã principalul lor
jucãtor, Giorgios Karagounis (suspen-
dat), elenii au trebuit sã se încline în
faþa Germaniei, care s-a impus mai
uºor decât o aratã scorul, 4-2.

Prima parte a avut o singurã di-
recþie: cãtre poarta elenilor. Nemþii
au atacat non-stop, cu multe pãtrun-
deri pe flancuri ºi ºuturi adesea în
serie, cum s-a întâmplat în minutul
23. Degeaba. Fie portarul Sifakis a
fost mereu pe fazã, fie mingea s-a
izbit de „zidul” grecilor, care au avut
o singurã þintã: apãrare ºi eventuale
recuperãri pentru lansãri pe contre.

Un fundaº a spart blocajul. Lahm
a prins un ºut extraordinar de la 25
de metri, iar mingea a intrat în plasã
(39), reflexul unui Sifakis uºor sur-
prins fiind inutil.

33-3 a fost raportul atacurilor la
capãtul reprizei întâi (58-15 la fi-
nal) în favoarea nemþilor, superiori

Naþionala femininã de handbal a prins o grupã tare la
turneul final din Serbia (4-16 decembrie). Deºi a fost
cap de serie, naþionala femininã a dat peste doi adver-
sari de calibru, Muntenegru ºi Rusia, la tragerea la sorþi
ce a avut loc vineri seara, la Monaco. Grupa din care
fac parte tricolorele (D) a fost completatã cu Islanda.

Reprezentativa ex-iugoslavã a lãsat România în afa-
ra Jocurilor Olimpice de la Londra, dupã turneul de la
Lyon. Un punct pozitiv ar fi cã Muntenegru nu le va
mai avea în decembrie în componenþã pe Popovici ºi
Savici, care se retrag din activitate dupã competiþia
supremã din aceastã varã. Rusia pare cel mai redutabil
adversar din grupã, în condiþiile în care nu va fi nevoitã
sã schimbe foarte mult liniile dupã turneul olimpic. Cât

Ce rãzbunare?!

VVVVVisul elen, cãlcat în picisul elen, cãlcat în picisul elen, cãlcat în picisul elen, cãlcat în picisul elen, cãlcat în piciiiiioare de „panzere”oare de „panzere”oare de „panzere”oare de „panzere”oare de „panzere”
ºi la posesie 71 la sutã (66 la sutã).

Douã schimbãri au fãcut grecii
la reluare. ªi rezultatele s-au vãzut
dupã 10 minute. La al doilea con-
traatac tãios, Gekas a pãtruns iute
pe dreapta ºi a centrat în careul mic,
de unde Samaras a ieºit mai bine
din duelul cu Boateng ºi a împins
mingea în plasã.

În faþa unui adversar descumpã-
nit, Grecia pãrea capabilã sã loveas-
cã din nou. Doar o iluzie. Dupã 6
minute, germanii au revenit în avan-
taj: reluare din prima Khedira la cen-
trarea de pe dreapta de la Boateng.
Apoi au apãsat pe acceleraþie. ªi, în
alte 6 minute, au mai marcat de douã
ori prin Klose (68) ºi Reus (74), în
urma unor grave deficienþe ale de-
fensivei elene.

Pe final, Boateng a mai comis-o
o datã. A fãcut henþ în careu, iar
Salpingidis n-a iertat de la 11 metri
(89). Tardiv însã.
Loew ºi triplul sãu pariu câºtigãtor

Înainte de a-i nãuci pe greci,
schimbãrile lui Joachim Loew
i-au lãsat mascã pe ai lui. În dimi-
neaþa “sfertului” de la Gdansk,
când selecþionerul german a anun-
þat echipa de start, s-a lãsat o li-
niºte apãsãtoare.

Podolski, Muller ºi Gomez, gol-
geterul turneului, cu 3 reuºite, tre-
buiau sã le facã loc lui Schurrle,
Reus, respectiv Klose. Însã oricît

de mare ar fi fost la un moment
dat, nemulþumirea a capitulat în
faþa evidenþei.

Loew a riscat - câþi selecþioneri
îºi permit sã schimbe o echipã în-

vingãtoare în 3 partide consecuti-
ve? - dar a câºtigat clar. ªi nu doar
rezultatul i-a susþinut decizia, ci ºi
evoluþiile celor trei.

Schurrle a început timid, dar a
crescut cu fiecare minut scurs. Iar
pe fondul uluielii grecilor, care se
pregãtiserã pentru cu totul altce-
va, Klose ºi Reus au ºi marcat.

Angela Merkel a dat recital
în tribune

Suporterã pãtimaºã a reprezen-
tativei conduse de Joachim Loew,

cancelarul german Angela Merkel
nu a ratat partida nemþilor cu Gre-
cia. ªi chiar s-a comportat ca un
suporter. Ea a celebrat fericitã ca un
copil la fiecare gol, ba s-a ºi ridicat
în picioare cu mâinile ridicate tri-
umfãtor.

Cancelarul “ultras” al Germaniei,
57 de ani, ºi-a continuat reprezen-
taþia inclusiv dupã fluierul final.
Ziariºtilor le-a mãrturisit cã “la înce-
put am tremurat.
Apoi am impresia
cã am dominat. A
fost un meci for-
midabil”. Dupã care
s-a oprit la cabine
pentru a-i saluta pe
jucãtori: “Felicitãri,
þineþi-o tot aºa mai
departe!”.

La semifinala de
joi, Merkel nu va
putea ajunge. Dar
le þine pumnii oa-

Philipp Lahm (foto centru) celebrând deschiderea scorului alãturi de
ceilalþi trei marcatori: Sami Khedira (foto stânga), Miroslav Klose ºi
Marco Reus (foto dreapta).

menilor lui Loew. Finala de la Kiev
nu vrea s-o rateze.

Parteneri de bucurie la meciul de
la Gdansk  i-au fost ºeful federaþiei
de la Frankfurt, Wolfgang Nier-
sbach, ºi ministrul de interne, Hans-
Peter Friedrich. Martor la momen-
tele de exuberanþã al celor trei ofi-
ciali germani, preºedintele FRF Mir-
cea Sandu a rãmas calm, privind de-
taºat descãtuºarea acestora.

priveºte naþionala nordicã, aceasta va avea statutul unui
outsider.

Componenþa celorlalte grupe:
Grupa A: Norvegia, Ucraina, Serbia, Cehia.
Grupa B: Suedia, Franþa, Danemarca, Macedonia.
Grupa C: Croaþia, Germania, Ungaria, Spania.
Primele trei clasate se calificã în grupele principa-

le, însã vor conta ºi punctele directe acumulate în
prima fazã.

România va juca meciurile din grupa D la Vrsac, o
localitatea aflatã la aproximativ 70 de km de graniþã.

Dupã demisia lui Radu Voina, naþionala României nu
are momentan antrenor, acesta urmând sã fie ales, cel
mai probabil, astãzi.

HANDBAL (F)

România, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CERomânia, grupã dificilã la CE
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De patru ani încoace, spaniolii apar pe rând
la rampă, pentru ca la sfârşitul fiecărei com-
petiţii să culeagă împreună laurii. La Mondia-
lul de acum doi ani 1-0 a fost scorul predilect
al ibericilor, care au etalat câte un star pe
meci, pentru ca adevărata vedetă – echipa,
să iasă în evidenţă la final. Villa i-a dus în
semifinale, Puyol în finală, Iniesta a dat lovi-
tura decisivă Olandei. Acum s-a reînnodat
tradiţia. Fabregas a scos egalul cu Italia, Tor-
res a renăscut contra irlandezilor, Navas a
apărut de nicăieri pentru a bate Croaţia. Sâm-
bătă, împotriva Franţei, când Del Bosque a
apelat din nou la formula „fără atacanţi”, a
fost rândul lui Xabi Alonso. Madrilenul a spe-
culat ocazia perfectă, reuşind o dublă la me-
ciul 100 în naţională. Xabi Alonso se alătură
lui Casillas, Zubizarreta, Xavi Hernandez şi
Raul în grupul celor cu minim 100 de pre-
zenţe pentru naţionala Spaniei. Xavi a bătut
şi el un record, deţinut tocmai de un francez,
Zidane, de cele mai multe pase reuşite de la
Euro, 734 faţă de 707. Ecuaţia meciului a fost
simplă: spaniolii au avut mingea la ei până au
deschis scorul, apoi au cedat spaţiu, însă
menţinând controlul asupra disputei, Franţa
neavând ocazii. Pe final, când francezii nu

Dubla lui Xabi Alonso a calificat Spania
pentru un duel iberic în penultimul act al Euro 2012

Spania - Franţa 2-0
Doneţk, „Donbass Arena”, 50.000 spectatori
A marcat: Xabi Alonso 19, 90 – din penalty
Spania: Casillas - Arbeloa, Piqué, Sergio Ramos,

Jordi Alba - Xavi Hernández, Busquets, Xabi Alonso -
David Silva (Pedro 65), Fabregas (Torres 67), Iniesta
(Santi Cazorla 84). Selecţioner: Vicente del Bosque.

Franţa: Lloris - Réveillere, Rami, Koscielny, Clichy
- M’Vila (Giroud 79) - Debuchy (Ménez 64), Cabaye,
Malouda (Nasri 64), Ribéry - Benzema. Selecţioner:
Laurent Blanc.

Arbitru: Nicola Rizzoli (Italia).
Cartonaşe galbene: Ramos (31) / Cabaye (42), Me-

nez (76).
Jucătorul meciului: Xabi Alonso.

dădeau impresia că ar putea forţa egalarea,
Pedro a scos un penalty, prilej pentru dubla
lui Alonso. Eroul sfertului cu Franţa a decla-
rat că el şi colegii lui au controlat jocul de la
început până la sfârşit şi şi-a exprimat satis-
facţia în legătură cu reuşitele sale la a 100-a
selecţie. „La acest stadiu al turneului, toate
meciurile sunt pe viaţă ş i pe
moarte. Fără să avem multe
ocazii, am controlat jocul de la
început până la sfârşit. Ştim să
reacţionăm într-un astfel de
meci. Sigur că înscrierea rapi-
dă a unui gol face ca totul să fie
mai uşor. A fost un mod fru-
mos de a atinge cifra de 100 de
meciuri la naţională. Am câşti-
gat, ne-am calificat în semifina-
le, am înscris două goluri şi am
fost ales omul meciului”, a spus
Alonso.

Del Bosque: „Acum ştim
cum se învinge Franţa”

Selecţionerul Spaniei,  Vi-
cente Del Bosque, a declarat

că elevii săi au dominat jocul şi că
au meritat să ajungă în semifinale,
iar cea mai mare problemă a sa o
reprezintă recuperarea jucătorilor
pentru jocul c u Portugalia. „Am
dominat jocul, Franţa aproape că
nu a avut oc azii de gol. Însă chiar
şi aşa trebuie multă stăpânire pen-
tru a juc a împotriva unor astfel de
ec hipe. Nu m-a surprins  aşezarea
Franţei. Cred că francezii au avut
motive să fie precauţi, pentru c ă ştiau că
pe stânga avem doi jucători foarte buni:
Iniesta ş i Alba.  De altfel, ei au reuşit să îl
incomodeze considerabil pe Iniesta. Go-
lurile lui Alonso demonstrează de ce am
atâta încredere în ac eastă perec he (n.r.cu
Busquets) . Xavi şi Busquets  formează o
pereche bună ş i în faza de atac. Am fă-
cut o primă jumătate de oră foarte bună,
Iker  n-a avut ce apăra.  La acest nivel nu
exis tă meciuri uşoare, însă este pozitiv
faptul c ă acum ştim că această ec hipă
poate fi învinsă, în perspec tiva prelimi-
nariilor Cupei Mondiale.  Am terminat me-
ciul foarte obos iţi ş i 24 de ore de rec u-
perare mai puţin faţă de Portugalia repre-
zintă un mic handicap. În plus , avem de
suferit din cauza vremii: aceste călduri
mari din aceas tă perioadă ne-au creat pro-
bleme”, a spus Del Bosque.

Blanc: „Nu suntem visători,
Spania e mai bună decât noi”

Selecţionerul Franţei, Laurent Blanc, a de-
clarat că regretă primirea golului din prima -
repriză, însă a recunoscut că spaniolii au de-
monstrat că sunt mai buni decât elevii săi.
„Este normal să fim dezamăgăţi că părăsim o
competiţie cum este Campionatul European.
Ştiam că partea stângă a lor era foarte puter-
nică, la Alba, Iniesta şi Fabregas. Este revol-
tător că am primit gol pe acea parte, în con-
diţiile în care am decis să îi blocăm. Însă este
singura centrare pe care a reuşit-o Alba în
prima repriză. Ştiam că acea parte era peri-
culoasă şi spaniolii au înscris la singura lor
acţiune. Faptul că am intrat în pauză cu 0-1
ne-a pedepsit. Am fi vrut să avem atunci 0-0.
Ştiam că vom avea 30-35 la sută posesia min-

gii şi câteva ocazii. Am avut
ocazii, dar nu am prevăzut că
vom primi gol. Era dificil să
înscriem de două ori împotri-
va unei echipe care avea 60 la
sută posesie. Trebuie să fim re-
alişti, nu suntem nişte visători.
Această echipă a Spaniei este
mai bună decât noi, a demon-
strat asta încă o dată”, a spus
Blanc. Selecţionerul al cărui
contract cu federaţia franceză
expiră la sfârşitul acestei luni a
fost evaziv în privinţa viitoru-
lui său: „Abia am ieşit din com-
petiţie, decepţia se simte la ni-
velul stafului şi al jucătorilor,
dar va trebui să analizăm acest
Euro. Vom face asta în zilele
următoare”.

EURO 2012, sferturi de finală
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Perechea româno-suedeză Horia Tecău-
Robert Lindstedt a câştigat sâmbătă cel de-
al optulea turneu, pe iarbă, la ‘s-Hertogen-
bosch, acolo unde a trecut de dublul Juan
Sebastian Cabal (Columbia)/Dmitri Tursu-
nov (Rusia) cu 6-3, 7-6 (1), după 73 de
minute. Principali favoriţi, cei doi nu au pier-
dut nici un set pe iarba olandeză, unde au
mai câştigat şi în 2010. „Acest turneu este
unul generos cu noi. Reuşim de fiecare dată
să ridicăm nivelul jocului şi să jucăm foarte
bine aici. Faptul că am câştigat finala în faţa
unor jucători foarte buni ne dă foarte mare
încredere pentru Wimbledon”, a spus Ro-
bert Lindstedt. Cei doi au primit şi anul aces-

Câştigători pe iarba olandeză

Tecău-Lindstedt s-au impus
la ‘s-Hertogenbosch

ta trofee pictate de copii. „Dacă spunem că
ne propunem altceva decât să câştigăm la
Wimbledon am fi tâmpiţi! Avem un meci
foarte greu în primul tur, aşa că ne concen-
trăm pe acest lucru. Dacă priveşti mai de-
parte pe tablou, te împiedici în şireturile de
la pantofi. Vrem să jucăm cât mai bine în
primul meci şi apoi să facem mingea să se
învârtă”, a spus suedezul despre turneul de
la Wimbledon, ac olo unde împreună cu
Horia Tecău a jucat două finale. Cap de se-
rie cinci, perechea româno-suedeză va în-
tâlni în primul tur la All England Lawn Ten-
nis and Cricket Club dublul ceho-slovac Lu-
kas Dlouhy/ Michael Mertinak.


